

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงิน และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 ซึ่งระบุว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเป็นจำนวนเงิน 21.41 ล้านบาท มีขาดทุนสะสมจำนวนมากเป็นจำนวน 1,478.46 ล้านบาทและมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 19.19 ล้านบาท ซึ่งหนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่ประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นและเจ้าหนี้เงินประกันผลงานซึ่งครบกำหนดชำระบางส่วนและบริษัทได้เจรจาขอผ่อนชำระ ในปัจจุบันบริษัทมีโครงการก่อสร้างเพียง 1 โครงการ นอกจากนี้ บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณาแผนการเข้าลงทุนในธุรกิจใหม่กับผู้ที่มิมีศักยภาพในการเข้ามาเป็นพันธมิตรกับบริษัท อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทได้ประเมินความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องโดยพิจารณาสถานการณ์สภาพคล่องของบริษัทและประมาณการกระแสเงินสดของบริษัท โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าการจัดหางบการเงินตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องยังเหมาะสม เนื่องจากบริษัทยังมีโครงการก่อสร้างที่อยู่ระหว่างดำเนินงานในปัจจุบัน และบริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณาแผนการเข้าลงทุนธุรกิจใหม่กับผู้ที่มิมีศักยภาพในการเข้ามาเป็นพันธมิตรกับบริษัท นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 มีมติอนุมัติให้บริษัทสามารถหาแหล่งเงินทุนโดยการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและใช้ชำระหนี้เมื่อครบกำหนด โดยบริษัทได้ทำสัญญากู้ยืมเงินจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่อีกครั้งโดยมีวงเงินจำนวน 50.00 ล้านบาทแล้ว โดยมีที่ดินของบริษัทเป็นหลักประกันในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ทั้งนี้สถานการณ์ดังกล่าวตลอดจนความสำเร็จของการพิจารณาแผนการเข้าลงทุนธุรกิจใหม่ดังกล่าวแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของบริษัท ทั้งนี้ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องนี้

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินดังต่อไปนี้

1. หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.4 บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ โดยบริษัทเลือกใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของงวดปัจจุบัน
2. หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 41 บริษัทมีคดีความฟ้องร้องหลายคดีซึ่งปัจจุบันอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

| เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ | วิธีการตรวจสอบที่ใช้เพื่อตอบสนอง |
|--|--|
| <p>การรับรู้รายได้ค่าก่อสร้าง และต้นทุนการก่อสร้างตามสัญญา</p> <p>บริษัทมีรายได้ค่าก่อสร้างซึ่งรับรู้เมื่อบริษัทปฏิบัติภาระที่ต้องปฏิบัติให้สำเร็จตามสัญญาตลอดช่วงเวลาหนึ่งโดยโอนอำนาจควบคุมสินทรัพย์ที่เกิดจากการก่อสร้างให้กับลูกค้าด้วยวิธีปัจจุบันเข้าซึ่งคำนวณจากสัดส่วนของต้นทุนของสัญญาที่เกิดขึ้นในการทำงานจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนค่าก่อสร้างทั้งหมดที่คาดการณ์ไว้โดยผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของทั้งโครงการ</p> <p>ดังนั้น เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือ ความถูกต้องและความมีอยู่จริงของการคำนวณและรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตลอดช่วงเวลาด้วยวิธีปัจจุบันเข้า และความถูกต้องของการรับรู้ต้นทุนการก่อสร้างที่เกี่ยวข้องทั้งสิ้น</p> <p>ทั้งนี้ นโยบายการบัญชีสำหรับการรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างตามสัญญาได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.18 และรายละเอียดของรายได้ค่าก่อสร้างและต้นทุนการก่อสร้างตามสัญญาได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 34</p> | <p>วิธีการตรวจสอบที่สำคัญรวมถึง</p> <ul style="list-style-type: none"> • ทำความเข้าใจเกี่ยวกับขั้นตอนการปฏิบัติงานที่เกี่ยวกับการรับรู้รายได้และการควบคุมภายในที่เกี่ยวกับการประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น การคำนวณ และรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตลอดช่วงเวลาด้วยวิธีปัจจุบันเข้าซึ่งคำนวณจากสัดส่วนของต้นทุนของสัญญาที่เกิดขึ้นในการทำงานจนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนค่าก่อสร้างทั้งหมดที่คาดการณ์ไว้ • ทดสอบการออกแบบและการปฏิบัติตามการควบคุมภายในและความมีประสิทธิภาพของการปฏิบัติตามการควบคุมภายในที่เกี่ยวกับการประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น การคำนวณและรับรู้รายได้ค่าก่อสร้างตลอดช่วงเวลาด้วยวิธีปัจจุบันเข้า • ตรวจสอบเนื้อหาสาระ ซึ่งประกอบด้วย <ul style="list-style-type: none"> - ตรวจสอบเงื่อนไขของสัญญาก่อสร้าง ตรวจสอบเอกสารและข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น - ทดสอบการคำนวณรายได้ค่าก่อสร้างที่รับรู้ด้วยวิธีปัจจุบันเข้าและวิเคราะห์สัดส่วนของต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นขององค์ประกอบที่สำคัญของต้นทุนการก่อสร้างตามสัญญาและประมาณการต้นทุนการก่อสร้างทั้งสิ้น - เข้าร่วมสังเกตการณ์โครงการก่อสร้างเพื่อใช้ประกอบการพิจารณาความคืบหน้าของโครงการก่อสร้างตามรายงานความคืบหน้าของโครงการ - ตรวจสอบรายการต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นในระหว่างปีและช่วงใกล้วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีกับเอกสารประกอบรายการ |

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้า ภายหลังจากวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่น มีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็น สาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับฝ่ายบริหารหรือผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเพื่อดำเนินการ แก้ไขให้เหมาะสมต่อไป

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงิน

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็น เพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะ เกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงิน ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของบริษัทในการดำเนินงาน ต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชี สำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือ ไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงิน

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้น โดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้สังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้บริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง

- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้และประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่อง que สื่อสารกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

กรทอง เหลืองวิไล

กรุงเทพมหานคร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7210

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

บริษัท ดีลอยท์ ทูช ไร้มัทสึ ไชยยศ สอบบัญชี จำกัด

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|--|----------|---------------------------|---------------------------|
| สินทรัพย์ | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 4.3 | 19,070,594 | 44,797,431 |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 7.1 | - | 5,373,720 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | 5 | 14,584,896 | 4,311,479 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน | 34 | 3,028,940 | 56,617,309 |
| สินค้าคงเหลือ | 6 | - | 418,500 |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน | | 2,788,463 | 9,410,911 |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | 7.2 | 4,466,080 | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 8 | 29,567,888 | 4,343,448 |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | | <u>73,506,861</u> | <u>125,272,798</u> |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัดในการใช้ | 9 | 15,861,500 | 256,851,500 |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | 10.1 | 28,378,100 | - |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | 10.2 | - | 25,254,440 |
| เงินลงทุนในการร่วมการงาน | 11 | - | - |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | 12 | 2,298,307 | 17,598,231 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน | 13 | - | - |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 14 | 60,248,000 | - |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 15 | 19,193,481 | 83,391,365 |
| สินทรัพย์สิทธิการใช้ | | 78,332 | - |
| ลูกหนี้เงินประกันผลงาน | 16 | 36,919,510 | 70,399,664 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 17 | 2,328,638 | 3,641,831 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 18 | 49,351,915 | 67,281,386 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | <u>214,657,783</u> | <u>524,418,417</u> |
| รวมสินทรัพย์ | | <u><u>288,164,644</u></u> | <u><u>649,691,215</u></u> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|--|----------|--------------------|--------------------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | 19 | 45,914,640 | 197,316,513 |
| หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน | 34 | - | 19,501,700 |
| ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 20 | 79,842 | 311,402 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น | 21 | 12,235,690 | 12,235,690 |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน | | 22,340,442 | 26,682,924 |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนและ | | | |
| การขนย้ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | | - | 533,125 |
| ประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญา | 23.1 | - | - |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า | 23.2 | - | - |
| ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | 26 | 813,204 | 3,647,912 |
| ประมาณการหนี้สินระยะสั้นสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | 41 | - | 139,300,898 |
| ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น | 22 | 2,514,145 | 3,728,474 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 24 | 11,016,394 | 11,898,468 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | | <u>94,914,357</u> | <u>415,157,106</u> |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน | | 13,191,110 | 19,194,279 |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 25 | 3,804,335 | 3,804,335 |
| ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | 26 | 5,886,382 | 5,859,125 |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | 41 | 7,612,789 | 38,521,637 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | | <u>30,494,616</u> | <u>67,379,376</u> |
| รวมหนี้สิน | | <u>125,408,973</u> | <u>482,536,482</u> |

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|--|----------|--------------------|--------------------|
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ) | | | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | 28 | | |
| ทุนจดทะเบียน | | | |
| หุ้นสามัญ 12,826,431,971 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | 12,826,431,971 | |
| หุ้นสามัญ 10,545,938,156 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | 10,545,938,156 |
| ทุนที่ออกและชำระแล้ว | | | |
| หุ้นสามัญ 10,948,438,156 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | |
| ชำระครบแล้ว | | 10,948,438,156 | - |
| หุ้นสามัญ 10,114,938,156 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท | | | |
| ชำระครบแล้ว | | - | 10,114,938,156 |
| ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ | 29 | (9,309,242,796) | (8,500,747,796) |
| ส่วนเกินทุนจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นหมดอายุ | 30 | 7,859,252 | 7,859,252 |
| กำไร (ขาดทุน) สะสม | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | |
| ทุนสำรองตามกฎหมาย | 32 | 5,526,839 | 5,526,839 |
| ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน) | | (1,478,455,352) | (1,445,927,630) |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | (11,370,428) | (14,494,088) |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | | 162,755,671 | 167,154,733 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | 288,164,644 | 649,691,215 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|--|-------------------|---------------------|---------------------|
| รายได้ตามสัญญาก่อสร้าง | 34 | 60,807,797 | 299,179,447 |
| ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญา | 34 | (52,277,119) | (288,384,719) |
| กำไรขั้นต้น | | 8,530,678 | 10,794,728 |
| รายได้อื่น | 35 | 19,488,970 | 20,269,884 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 36 | (110,331,984) | (104,074,440) |
| การกลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้าง | 34 | - | 70,730,200 |
| การกลับรายการค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ | 36 | 1,028,188 | 12,358,448 |
| กลับรายการประมาณการหนี้สิน (ประมาณการหนี้สิน) สำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | 41 | 31,253,556 | (100,553,036) |
| ผลกำไรอื่น | 7 | 2,072,604 | 1,836,004 |
| ขาดทุนจากกิจกรรมดำเนินงาน | | (47,957,988) | (88,638,212) |
| ต้นทุนทางการเงิน | | (406,421) | (2,450,273) |
| กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 | 12, 13, 16 และ 36 | 25,693,523 | - |
| ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ | | (22,670,886) | (91,088,485) |
| รายได้ภาษีเงินได้ | 25 | - | 81,000 |
| ขาดทุนสำหรับปี | | (22,670,886) | (91,007,485) |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | |
| รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | |
| ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | 10.2 | - | (8,252,578) |
| การกลับรายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย | 10.2 | - | (2,553,282) |
| รวมรายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | - | (10,805,860) |

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|---|----------|----------------------------|----------------------------|
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | |
| ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้ | | | |
| วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 10.1 | 3,123,660 | - |
| ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ | 15 | - | 4,770,000 |
| ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ | 26 | 357,721 | 778,675 |
| กำไรเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ | | | |
| ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | 25 | - | (954,000) |
| รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | <u>3,481,381</u> | <u>4,594,675</u> |
| กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี | | <u>3,481,381</u> | <u>(6,211,185)</u> |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | <u><u>(19,189,505)</u></u> | <u><u>(97,218,670)</u></u> |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน | | | |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 31 | (0.0021) | (0.0090) |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) | 31 | <u>10,615,949,085</u> | <u>10,114,938,156</u> |
| ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด | | | |
| ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด (บาท) | 31 | (0.0021) | (0.0090) |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักปรับลด (หุ้น) | 31 | <u>10,615,949,085</u> | <u>10,114,938,156</u> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| หมายเหตุ | กำไร (ขาดทุน) สะสม | | | | | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | รวม |
|--|--------------------------|--------------------------------|---|-------------------------------------|-----------------------------|---|--|--|---|---------------|
| | ทุนที่ออก และชำระแล้ว | ส่วนต่ำกว่า มูลค่าหุ้นสามัญ | ส่วนเกินทุนจาก ใบสำคัญแสดงสิทธิ ที่จะซื้อหุ้นหนออาญ | จัดสรรแล้ว ทุนสำรอง ตามกฎหมาย | ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน) | กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น | | | รวม องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น | |
| | | | | | | ผลกำไร จากการตีมูลค่า สินทรัพย์ใหม่ | ผลขาดทุน จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย | ผลกำไร (ขาดทุน) จาก เงินลงทุนในตราสารทุนที่ กำหนดให้วัดมูลค่า ด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | |
| ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | 10,114,938,156 | -8,500,747,796 | 7,859,252 | 5,526,839 | -1,356,022,820 | 11,725,339 | -18,905,567 | - | -7,180,228 | 264,373,403 |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | | | | | |
| ส่วนทุนจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ | 15 และ 25 | - | - | - | 324,000 | 3,492,000 | - | - | 3,492,000 | 3,816,000 |
| ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ | 26 | - | - | - | 778,675 | - | - | - | - | 778,675 |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | - | - | - | (91,007,485) | - | (10,805,860) | - | (10,805,860) | (101,813,345) |
| ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 10,114,938,156 | -8,500,747,796 | 7,859,252 | 5,526,839 | -1,445,927,630 | 15,217,339 | -29,711,427 | - | -14,494,088 | 167,154,733 |
| ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | 10,114,938,156 | -8,500,747,796 | 7,859,252 | 5,526,839 | -1,445,927,630 | 15,217,339 | -29,711,427 | - | -14,494,088 | 167,154,733 |
| ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ มาถือปฏิบัติ | 2.4 | - | - | - | (10,214,557) | - | 29,711,427 | (29,711,427) | - | (10,214,557) |
| ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ | 10,114,938,156 | -8,500,747,796 | 7,859,252 | 5,526,839 | -1,456,142,187 | 15,217,339 | - | -29,711,427 | -14,494,088 | 156,940,176 |
| การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | | | | | |
| เพิ่มทุนหุ้นสามัญ | 28 | 833,500,000 | (808,495,000) | - | - | - | - | - | - | 25,005,000 |
| ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ | 26 | - | - | - | 357,721 | - | - | - | - | 357,721 |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | | - | - | - | (22,670,886) | - | - | 3,123,660 | 3,123,660 | (19,547,226) |
| ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | 10,948,438,156 | -9,309,242,796 | 7,859,252 | 5,526,839 | -1,478,455,352 | 15,217,339 | - | -26,587,767 | -11,370,428 | 162,755,671 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|---|-------------|--------------|---------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | |
| ขาดทุนสำหรับปี | | (22,670,886) | (91,007,485) |
| รายการปรับปรุง | | | |
| รายได้ภาษีเงินได้ | | - | (81,000) |
| ต้นทุนทางการเงิน | | 406,421 | 2,450,273 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | | 5,515,251 | 5,698,780 |
| ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน | 26 | 1,883,760 | 3,621,968 |
| กลับรายการประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | | | |
| จากงานก่อสร้างตามสัญญา | 23.1 และ 34 | - | (185,737,428) |
| กลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า | 23.2 และ 34 | - | (3,232,991) |
| กลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา | 34 | - | 104,040,492 |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง (กลับรายการ) | | (31,253,556) | 100,553,036 |
| ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น | | 1,121,867 | 1,291,354 |
| ตัดจำหน่ายรายการสินทรัพย์ทางการเงิน | | 15,089,495 | 932,720 |
| ตัดจำหน่ายเงินค้ำประกัน | | - | 100,225 |
| กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 | | | |
| ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน | | (25,693,523) | (10,000,000) |
| กลับรายการค่าเผื่อนี้สงจะสูญ - ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | | (1,028,188) | (2,358,448) |
| ตัดจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมกิจการงาน | | 510,000 | - |
| กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุนในการร่วมกิจการงาน | | (510,000) | - |
| กลับรายการเจ้าหน้าที่การค้าและเจ้าหน้าที่หมุนเวียนอื่น | | (4,836,456) | (3,562,095) |
| กลับรายการเจ้าหน้าที่เงินประกันผลงาน | | (6,465,182) | (155,640) |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ | 35 | - | (2,423,118) |
| ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์ | | 511,679 | 17,542 |
| กำไรจากการวัดมูลค่าของเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า | | - | (1,836,004) |
| ผลกำไรจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน | | | |
| กำไรหรือขาดทุน | | (2,072,604) | - |
| กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย | | - | (2,392,355) |
| ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า | | - | 320,147 |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้ | | | |
| วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | (2,891,921) | - |
| กลับรายการดอกเบี้ยค้างรับ | | 187,611 | - |
| เงินปันผลรับ | | (3,299,740) | - |
| ดอกเบี้ยรับ | | (281,426) | (1,581,602) |
| | | (75,777,398) | (85,341,629) |

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|---|----------|---------------|--------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ) | | | |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | |
| เงินลงทุนชั่วคราว | | 5,373,720 | 156,137 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | | (10,999,871) | 34,567,406 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน | | 53,588,369 | (17,221,769) |
| สินค้าคงเหลือ | | 418,500 | (262,729) |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | | 498,445 | - |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | (25,224,440) | 9,625,439 |
| เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้ | | 240,990,000 | 40,460,509 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | | 16,156,102 | (9,083,518) |
| ลูกหนี้เงินประกันผลงาน | | 33,013,447 | 11,759,214 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | 28,368,570 | 991,393 |
| หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | | (147,520,538) | (4,999,726) |
| หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน | | (19,501,700) | 10,744,946 |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน | | (3,058,336) | 5,099,875 |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนและ | | | |
| การขนย้ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | | (533,125) | - |
| ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น | | (2,336,196) | (1,504,203) |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า | | - | (20,376,735) |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | (882,074) | (2,465,038) |
| เจ้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน | | (822,133) | (5,297,163) |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานที่จ่ายในระหว่างปี | | (4,333,490) | - |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | | (138,377,818) | (1,191,310) |
| กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในการดำเนินงาน | | (50,959,966) | (34,338,901) |
| เงินสดรับดอกเบี้ย | | 820,269 | 911,874 |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้ | | (2,788,463) | (9,410,911) |
| เงินสดรับจากภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | | - | 39,558,038 |
| กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน | | (52,928,160) | (3,279,900) |

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริ่ง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

หน่วย : บาท

| | หมายเหตุ | 2563 | 2562 |
|--|----------|--------------|------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | |
| เงินสดรับจากการเลิกบริษัทย่อย | | - | 854,268 |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนเพื่อขาย | | - | 2,392,355 |
| เงินปันผลรับ | | 3,299,740 | - |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์ | | (496,253) | (183,648) |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | | - | 3,101,282 |
| กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน | | 2,803,487 | 6,164,257 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | |
| เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้ตามสัญญาเช่า | 4.2 | (577,492) | (282,431) |
| เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ | | 25,005,000 | - |
| จ่ายดอกเบี้ย | | (29,672) | (45,800) |
| กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน | | 24,397,836 | (328,231) |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด (ลดลง) เพิ่มขึ้นสุทธิ | | (25,726,837) | 2,556,126 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม | | 44,797,431 | 42,241,305 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม | | 19,070,594 | 44,797,431 |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัทและการดำเนินงานต่อเนื่อง

บริษัท ที เอ็นจีเนียร์ริง คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เมื่อวันที่ 10 เมษายน 2524 โดยประกอบธุรกิจรับเหมาก่อสร้างโรงงานและอาคาร และบริการที่เกี่ยวข้องอื่นๆ

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม 2548 บริษัทได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด และเมื่อวันที่ 28 กันยายน 2549 ได้จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (“MAI”)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่ชั้น 15 อาคารสำนักงาน เลขที่ 3 ถนนสาทรใต้ แขวงยานนาวา เขตสาทร กรุงเทพมหานคร โดยตั้งแต่วันที่ 5 มกราคม 2564 บริษัทจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงที่อยู่เป็น 242 และ 244 ถนนกรุงธนบุรี แขวงคลองตันใต้ เขตคลองสาน กรุงเทพมหานคร

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้เลิกบริษัทย่อย และบริษัทย่อย ได้จดทะเบียนเลิกกิจการกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้ว เมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน 2561 และจดทะเบียนเสร็จการชำระบัญชีแล้วเมื่อวันที่ 28 มกราคม 2562

การดำเนินงานต่อเนื่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมเป็นจำนวน 21.41 ล้านบาท มีขาดทุนสะสมจำนวน 1,478.46 ล้านบาทและมีขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 19.19 ล้านบาท โดยอัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เท่ากับ 0.77 และ 0.30 ตามลำดับ ซึ่งหนี้สินหมุนเวียนส่วนใหญ่ประกอบด้วยเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และเจ้าหนี้เงินประกันผลงานซึ่งครบกำหนดชำระบางส่วนและบริษัทได้เจรจาขอผ่อนชำระ ในปัจจุบันบริษัทมีโครงการก่อสร้างเพียง 1 โครงการ นอกจากนี้ บริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณาแผนการเข้าลงทุนในธุรกิจใหม่กับผู้ที่มีศักยภาพในการเข้ามาเป็นพันธมิตรกับบริษัท อย่างไรก็ตาม ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าการจัดทำงบการเงินตามเกณฑ์การดำเนินงานต่อเนื่องยังเหมาะสมเนื่องจากเมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงของบริษัท และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ได้มีการพิจารณาเห็นชอบและอนุมัติแผนการ

ด ำ เ นื น ง า น ต่ อ เ นื อ ง ต้ ง นี

- บริษัทยังมีโครงการก่อสร้างในปัจจุบันและมุ่งมั่นกำหนดแผนงานในการเข้าร่วมประมูลงานอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเน้นโครงการภาคอุตสาหกรรม หรือสถานพยาบาลเป็นหลัก โดยมีนโยบายเข้าร่วมประมูลในโครงการที่มีมูลค่ารวมต่อโครงการไม่เกิน 150 ล้านบาท เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพทางการเงินของบริษัท
- ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมาบริษัทมีความพยายามนักลงทุนที่มีความสนใจและมีศักยภาพในการเข้าเป็นพันธมิตรกับบริษัทในส่วนของธุรกิจใหม่ ที่มีประสิทธิภาพในการสร้างรายได้ และผลกำไรให้กับบริษัทมากยิ่งขึ้น ปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการพิจารณาแผนการเข้าลงทุนดังกล่าว อย่างไรก็ตาม หากแผนการเข้าลงทุนดังกล่าวไม่สำเร็จ ผู้บริหารของบริษัทจะพิจารณาการเพิ่มทุนในปี 2564 นี้ ประมาณ 75 ล้านบาท ถึง 100 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและสามารถชำระหนี้เมื่อครบกำหนด

ทั้งนี้ เพื่อการจัดการสภาพคล่องและป้องกันไม่ให้เกิดการขาดเงินทุนหมุนเวียนเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 12 เดือนนับจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2564 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 มีมติอนุมัติให้บริษัทสามารถหาแหล่งเงินทุน โดยการกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท โดยบริษัทได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่อีกแล้วเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 โดยมีวงเงินกู้ยืมจำนวน 50.00 ล้านบาท และมีที่ดินของบริษัทเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 43) นอกจากนี้บริษัทอยู่ในขั้นตอนขอวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินอีกทางหนึ่งด้วย

การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งความไม่แน่นอนและผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารของบริษัทจะติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวอย่างต่อเนื่อง และจะประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ

2. เกณฑ์การจัดทำและนำเสนองบการเงิน

2.1 บริษัทจัดทำบัญชีเป็นเงินบาทและจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

- 2.2 งบการเงินของบริษัท ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง “การนำเสนองบการเงิน” ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป และตามข้อบังคับของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ลงวันที่ 2 ตุลาคม 2560 เรื่อง “การจัดทำและส่งงบการเงินและรายการเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2560” และตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง “กำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2562” ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2562

บริษัทจัดทำและนำเสนองบการเงิน โดยไม่รวมส่วนได้เสียของบริษัทในการดำเนินงานร่วมกันในกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง “การร่วมกิจการ” เนื่องจากการร่วมการงานดังกล่าวได้หยุดดำเนินงานตั้งแต่ปี 2557 และเงินลงทุนในการร่วมการงานดังกล่าวไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 3.8 และข้อ 11)

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้เลิกกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรื่องณรงค์ โดยเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 กิจการร่วมค้าดังกล่าวได้ยื่นงบชำระบัญชีและชำระภาษีต่อกรมสรรพากรเรียบร้อยแล้ว

- 2.3 งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญ (ดูหมายเหตุข้อ 3)
- 2.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลต่อการรายงานและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินสำหรับงวดบัญชีปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงและฉบับใหม่รวมถึงแนวปฏิบัติทางบัญชีที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัท ยกเว้นมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

ในปีปัจจุบัน บริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก โดยบริษัทเลือกที่จะรับรู้ผลกระทบสะสมจากการปรับใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 “เครื่องมือทางการเงิน” (“IFRS 9”) เป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวดของรอบระยะเวลาที่รายงาน

ข้อกำหนดใหม่ตาม TFRS 9 มีดังนี้

- 1) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน
- 2) การค้ำค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน และ
- 3) การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

บริษัทนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ตามข้อกำหนดการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงใน TFRS 9 ดังนี้

- (ก) การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

วันที่เริ่มต้นใช้มาตรฐานครั้งแรก (เช่น วันที่ซึ่งบริษัทประเมินสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่มีอยู่ตามข้อกำหนดของ TFRS 9) คือวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังนั้นบริษัทปฏิบัติตามข้อกำหนดของ TFRS 9 กับเครื่องมือทางการเงินที่ยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่นำข้อกำหนดมาปฏิบัติกับเครื่องมือทางการเงินที่ถูกตัดรายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ข้อมูลเปรียบเทียบที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินยังคงรับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ไม่ปรับย้อนหลัง

การรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินที่อยู่ในขอบเขตของ TFRS 9 กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมตามโมเดลธุรกิจของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและตามลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน โดยเฉพาะเงินลงทุนในตราสารทุนทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

เว้นแต่ที่กล่าวไว้ก่อนหน้า บริษัทอาจเลือกให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังกับตราสารทุนซึ่งไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยเมื่อเลือกแล้วไม่สามารถยกเลิกได้

ผู้บริหารของบริษัทสอบทานและประเมินสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามข้อเท็จจริงและสถานการณ์ที่มีอยู่ ณ วันนั้น และได้ข้อสรุปว่าการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกส่งผลกระทบต่อสินทรัพย์ทางการเงินของบริษัทที่เกี่ยวข้องการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่า

- เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัท (ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจ) ที่จัดประเภทไว้ก่อนหน้าเป็นเงินลงทุนเพื่อขายและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ แต่ละวันที่รายงานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่อง “การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน” เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนเหล่านี้ยังคงสะสมต่อเนื่องในสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุน

- ไม่มีการเปลี่ยนแปลงในการวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ถือไว้เพื่อค้าตราสารทุนเหล่านี้ยังคงวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน
- เงินลงทุนที่ถือไว้จนครบกำหนดตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่อง “การบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน” และเงินให้กู้ยืมและลูกหนี้ที่มีการถือครองตามโมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์ทั้งเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดให้

ไม่มีการจัดประเภทรายการอื่นใดของสินทรัพย์ทางการเงินที่มีผลกระทบต่อฐานะการเงินกำไรหรือขาดทุน กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของบริษัทในแต่ละปี

(ข) การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

IFRS 9 กำหนดเกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์โดยใช้โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โมเดลผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกำหนดให้บริษัทบันทึกผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและการเปลี่ยนแปลงในผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเหล่านั้น ณ แต่ละวันที่รายงานเพื่อสะท้อนการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้สินทรัพย์ทางการเงินเมื่อเริ่มแรก ในความหมายเดียวกันคือการรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตไม่จำเป็นต้องรอให้เกิดเหตุการณ์ด้านเครดิตขึ้นก่อน

IFRS 9 กำหนดให้บริษัทรับรู้ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับลูกหนี้การค้าและสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

IFRS 9 กำหนดให้บริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินนั้นเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก หรือเมื่อเครื่องมือทางการเงินเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด แต่อย่างไรก็ตามหากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ยกเว้นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเมื่อซื้อหรือเมื่อกำเนิด) บริษัทถูกกำหนดให้วัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า IFRS 9 กำหนดให้ใช้วิธีการอย่างง่ายสำหรับการวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และลูกหนี้ตามสัญญาเช่าในสถานการณ์ที่เป็นไปได้

เนื่องจากบริษัทเลือกรับรู้ผลกระทบสะสมเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสม ณ วันแรกที่ได้รับปฏิบัติ เพื่อการประเมินว่ามีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เหลื่อเพื่อรับรู้รายการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

การประเมินผลกระทบแสดงดังนี้

| | หน่วย: บาท |
|---|---|
| รายการที่มีอยู่ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่ปฏิบัติตามการด้อยค่าตาม TFRS 9 | การรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสะสม ที่บันทึกเพิ่มขึ้น |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 12) | 10,214,557 |
| | <hr/> |
| | 10,214,557 |
| | <hr/> <hr/> |

ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่บันทึกเพิ่มขึ้นจำนวน 10.21 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ที่รับรู้เข้าขาดทุนสะสมโดยตรง ส่งผลให้ขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้นจำนวน 10.21 ล้านบาท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยค่าเพื่อผลขาดทุนที่บันทึกเพิ่มขึ้นบันทึกตามรายการสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

(ค) การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงิน

TFRS 9 มีการเปลี่ยนแปลงที่มีนัยสำคัญในเรื่องการจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของผู้ออก

TFRS 9 กำหนดให้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินนั้น แสดงเป็นกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น เว้นแต่การรับรู้ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นนั้นจะก่อให้เกิดหรือขยายการจับคู่อย่างไม่เหมาะสมทางการบัญชีในกำไรหรือขาดทุน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยงด้านเครดิตของหนี้สินทางการเงินจะไม่จัดประเภทรายการใหม่ภายหลังเป็นกำไรหรือขาดทุน แต่จะโอนไปกำไรสะสมเมื่อตัดรายการแทน

นอกจากที่กล่าวข้างต้น การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่ส่งผลกระทบต่อการจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินของบริษัท

ข้อมูล (ง) ด้านล่าง แสดงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงการจัดประเภทรายการจากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้

(ง) การเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ไม่มีรายการสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่บริษัทเลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

ตารางด้านล่างแสดงข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ทางการเงินที่จัดประเภทรายการใหม่ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลง TFRS 9

| | (หน่วย: บาท) | | | | |
|--|---|----------------------------|----------------------------|---|---|
| | มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | การจัดประเภท รายการใหม่ | การวัดมูลค่า รายการใหม่ | มูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | ประเภท |
| สินทรัพย์ทางการเงิน | | | | | |
| มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | | | | |
| เงินลงทุนชั่วคราวหลักทรัพย์เพื่อค้า | | | | | |
| - ตราสารทุน | 5,373,720 | (5,373,720) | - | - | หลักทรัพย์เพื่อค้า |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | - | 5,373,720 | - | 5,373,720 | มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรหรือขาดทุน |
| มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน | | | | | |
| เบ็ดเสร็จอื่น | | | | | |
| เงินลงทุนต่อขาย | 25,254,440 | (25,254,440) | - | - | หลักทรัพย์ต่อขาย |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | - | 25,254,440 | - | 25,254,440 | มูลค่ายุติธรรมผ่าน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น |

ผลกระทบของการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกต่อฐานะการเงิน

ตารางข้างล่างแสดงผลกระทบต่อสินทรัพย์ และส่วนของผู้ถือหุ้นต้นปี 2563 จากการนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

| | (หน่วย: บาท) | | |
|---|-----------------------------|---|---------------------------|
| ผลกระทบต่อสินทรัพย์ และส่วนของผู้ถือหุ้น | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | ผลกระทบจากกลุ่ม เครื่องมือทางการเงิน | ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 |
| สินทรัพย์ | | | |
| เงินลงทุนชั่วคราว | 5,373,720 | (5,373,720) | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น | - | 5,373,720 | 5,373,720 |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | 25,254,440 | (25,254,440) | - |
| สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น | - | 25,254,440 | 25,254,440 |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | 17,598,231 | (10,214,557) | 7,383,674 |
| รวมผลกระทบต่อสินทรัพย์สุทธิ | | <u>(10,214,557)</u> | |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | |
| ขาดทุนสะสม | (1,445,927,630) | (10,214,557) | (1,456,142,187) |
| รวมผลกระทบต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | | <u>(10,214,557)</u> | |

การนำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ไม่มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดของบริษัท

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า (“IFRS 16”)

ผู้บริหารของบริษัทนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติโดยปรับปรุงข้อยกมากับกำไรสะสม ดังนี้

- กำหนดให้บริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นรายการปรับปรุงกำไรสะสมต้นงวด ณ วันที่นำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก
- ไม่ปรับย้อนหลังข้อมูลเปรียบเทียบและยังคงนำเสนอข้อมูลเปรียบเทียบตามมาตรฐานการบัญชี (“IAS 17”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (“IFRIC 4”)

ก) ผลกระทบของคำนิยามใหม่ของสัญญาเช่า

การเปลี่ยนแปลงคำนิยามของสัญญาเช่าส่วนมากเกี่ยวข้องกับหลักการควบคุม TFRS 16 กำหนดหลักการว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยลูกค้ามีสิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุสำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน ซึ่งแตกต่างกับหลักการ “ความเสี่ยงและผลตอบแทน” ตาม “TAS 17” และ “TFRIC 4”

บริษัทนำคำนิยามของสัญญาเช่าและแนวทางที่เกี่ยวข้องมาถือปฏิบัติตาม TFRS 16 กับสัญญาเช่าทุกสัญญาที่เข้าทำสัญญาหรือเปลี่ยนแปลงในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ในการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก บริษัทปฏิบัติตามคำนิยามใหม่ตาม TFRS 16 จะไม่เปลี่ยนแปลงขอบเขตของสัญญาที่เข้าเงื่อนไขตามคำนิยามของสัญญาเช่าของบริษัทอย่างเป็นทางการสำคัญ

ข) ผลกระทบต่อการบัญชีด้านผู้เช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้จัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน

TFRS 16 เปลี่ยนแปลงการบันทึกบัญชีของบริษัท สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม TAS 17 ซึ่งเป็นรายการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

การนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้กับทุกสัญญา (ยกเว้นจากที่อธิบายด้านล่าง) บริษัทปฏิบัติดังนี้

- 1) รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบแสดงฐานะการเงิน วัตถุประสงค์เริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าในอนาคต สิทธิสิทธิการใช้ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายตาม TFRS 16
 - 2) รับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
 - 3) แยกแสดงจำนวนเงินรวมของการจ่ายชำระเงินสดสำหรับส่วนของเงินต้น (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) และดอกเบี้ย (จัดประเภทเป็นกิจกรรมจัดหาเงิน) ในงบกระแสเงินสด
- ภายใต้ TFRS 16 สิทธิสิทธิการใช้จะถูกทดสอบการด้อยค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์

สำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ (ซึ่งรวมถึง เครื่องถ่ายเอกสาร แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และโทรศัพท์) บริษัทเลือกรับรู้ค่าเช่าด้วยวิธีเส้นตรง ซึ่งได้รับอนุญาตตาม TFRS 16 ค่าเช่านี้แสดงเป็นรายการค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

บริษัทใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติต่อไปนี้ เมื่อเลือกใช้วิธีปรับปรุงผลกระทบสะสมสำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตาม TAS 17

- บริษัทใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- บริษัทปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกด้วยจำนวนของประมาณการหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าที่สร้างภาระซึ่งรับรู้ตาม TAS 37 ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกเป็นทางเลือกในการทบทวนการด้อยค่า
- บริษัทเลือกที่จะไม่รับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่อายุสัญญาเช่าสิ้นสุดภายใน 12 เดือน นับจากวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- บริษัทไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก
- บริษัทใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลัง หากสัญญาประกอบด้วยสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงิน

สำหรับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตาม TAS 17 มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินวัดมูลค่าตาม TAS 17 และจัดประเภทรายการใหม่เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าตามลำดับ โดยไม่มีการปรับปรุง

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าบันทึกตาม TFRS 16 ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ผลกระทบทางการเงินจากการนำ TFRS 16 มาใช้ครั้งแรก

บริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้านี้ถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานตามหลักการ TAS 17 สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่า ปรับปรุงด้วยจำนวนเงินของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัท อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่าถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่นำมาใช้กับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 คือ ร้อยละ 4.26 ถึงร้อยละ 4.41 ตามระยะเวลาของสัญญา

ตารางต่อไปนี้แสดงภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผยตาม TAS 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

| | บาท |
|--|----------------|
| ภาระผูกพันจากสัญญาเช่าดำเนินงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 9,943,225 |
| สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ | (9,453,225) |
| ผลกระทบจากการคิดลดจำนวนเงินข้างต้น | (16,844) |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่รับรู้ตาม TAS 17 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | 311,402 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าที่รับรู้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | <u>784,558</u> |

บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ 473,156 บาท และหนี้สินตามสัญญาเช่า 473,156 บาท ตามการปฏิบัติในช่วงเปลี่ยนแปลงของ TFRS 16

นอกจากนี้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 โดยมีรายละเอียดดังนี้

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้ให้เป็นทางเลือกสำหรับทุกกิจการที่ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียสาธารณะ เนื่องจากการจัดทำงบการเงินในช่วงเวลาที่ COVID-19 ยังคงอยู่ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนสูง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน อาจเป็นผลให้ฝ่ายบริหารของกิจการต้องใช้ดุลยพินิจอย่างมากในการประมาณการ หรือในการวัดมูลค่าและรับรู้รายการทางบัญชี แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว ทั้งนี้ กิจการสามารถใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีฉบับนี้สำหรับการจัดทำงบการเงินที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทไม่ได้ใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีเหล่านี้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เนื่องจากบริษัทไม่มีกรณีที่เข้าเงื่อนไขตามแนวปฏิบัติเหล่านี้

2.5 การปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

IFRS 16 ได้มีการปรับปรุงสำหรับการยินยอมลดค่าเช่าที่เกี่ยวข้องกับ COVID 19 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2563 ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ การปรับปรุงนี้เพื่อเป็นการผ่อนปรนในทางปฏิบัติสำหรับผู้เช่า โดยไม่จำเป็นต้องประเมินว่าการยินยอมลดค่าเช่าที่เกิดขึ้นอันเป็นผลโดยตรงจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 และเข้าเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ ถือเป็นการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือไม่ โดยให้บันทึกการยินยอมลดค่าเช่านั้นเสมือนว่าไม่ใช่การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า นอกจากนี้ IFRS 16 ฉบับปรับปรุง ได้เพิ่มข้อกำหนดสำหรับข้อยกเว้นชั่วคราวที่เกิดขึ้นจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง โดยกิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุงดังกล่าวกับงบการเงินประจำปีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป ทั้งนี้อนุญาตให้กิจการถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ได้ ซึ่ง IFRS 16 ฉบับปรับปรุงนี้ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วเมื่อวันที่ 27 มกราคม 2564

2.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว แต่ยังไม่ผลบังคับใช้ สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงการอ้างอิงกรอบแนวคิดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ยกเว้นการปรับปรุงคำนิยามและข้อกำหนดทางการบัญชี ดังต่อไปนี้

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงิน

กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง ประกอบด้วยการปรับปรุงคำนิยาม และเกณฑ์การรับรู้สินทรัพย์และหนี้สิน รวมทั้งการเพิ่มแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการวัดมูลค่า การตัดรายการสินทรัพย์และหนี้สิน การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูล นอกจากนี้ กรอบแนวคิดสำหรับการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ยังได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงความสามารถของฝ่ายบริหารในการดูแลรักษาทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจของกิจการ ความระมัดระวัง และความไม่แน่นอนในการวัดมูลค่าของข้อมูลทางการเงิน

คำนิยามของธุรกิจ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 3 เรื่อง การรวมธุรกิจ ที่ปรับปรุงใหม่ ได้อธิบายให้ชัดเจนขึ้นถึงคำนิยามของธุรกิจ และเพิ่มทางเลือกการทดสอบการกระจุกตัว โดยกลุ่มกิจกรรมและสินทรัพย์ที่ได้มาจะถูกพิจารณาว่าไม่ใช่ธุรกิจหากมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่ของสินทรัพย์ขั้นต้นที่ได้มานั้นกระจุกตัวอยู่ในสินทรัพย์ที่สามารถระบุตัวตนได้รายการเดียวหรือกลุ่มของสินทรัพย์ที่คล้ายคลึงกัน มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

คำนิยามของความมีสาระสำคัญ

การปรับปรุงคำนิยามของความมีสาระสำคัญ ทำให้เกิดการปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน และมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด รวมทั้งมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับอื่นที่อ้างอิงถึงความมีสาระสำคัญ โดยการปรับปรุงนี้เพื่อให้คำนิยามเป็นแนวทางเดียวกันกับกรอบแนวคิด โดยให้ใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปสำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และสามารถถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง

เนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง ทำให้มีการปรับปรุงข้อกำหนดของการบัญชีป้องกันความเสี่ยง โดยเฉพาะในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง “เครื่องมือทางการเงิน” และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่อง “การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน”

ผู้บริหารของบริษัทจะนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องมาเริ่มถือปฏิบัติกับงบการเงินของบริษัทเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมีผลบังคับใช้ โดยผู้บริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบจากมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวที่มีต่องบการเงินของบริษัทในงวดที่จะเริ่มถือปฏิบัติ

3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมในการวัดมูลค่าขององค์ประกอบของงบการเงิน ยกเว้นตามที่ได้เปิดเผยในนโยบายการบัญชีที่สำคัญดังต่อไปนี้

3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ได้แก่ เงินสดในมือ เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์และกระแสรายวัน และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูงในการเปลี่ยนมือซึ่งจะถึงกำหนดภายในสามเดือน ทั้งนี้ไม่รวมเงินฝากธนาคารที่ติดภาระหลักประกัน

3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

หลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนประเภทหลักทรัพย์หุ้นทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

กำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์เพื่อค้ารับรู้เป็นรายการกำไรหรือรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 (ดูหมายเหตุข้อ 3.7)

3.3 เงินลงทุนเพื่อขาย

นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

เงินลงทุนเพื่อขายแสดงตามมูลค่ายุติธรรมและหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายประเภทหลักทรัพย์หุ้นทุนที่เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของปี

กำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในส่วนของผู้ถือหุ้น การเปลี่ยนแปลงในกำไรหรือขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นรับรู้เป็นส่วนหนึ่งในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะโอนไปรับรู้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนเมื่อได้จำหน่ายเงินลงทุนนั้นออกไป

ในกรณีที่มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนจากเงินลงทุนเพื่อค้าเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย บริษัทจะปรับมูลค่าของเงินลงทุนดังกล่าวใหม่โดยใช้มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุน ผลแตกต่างระหว่างราคาตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่โอนจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

3.4 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ จำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญประมาณขึ้นจากประสบการณ์ในการเก็บเงินในอดีต และตามสถานะปัจจุบันของลูกหนี้คงค้าง ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นแสดงตามมูลค่าตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ ค่าเผื่อผลขาดทุนได้พิจารณาไว้ในหมายเหตุข้อ 3.7

3.5 สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

มูลค่างานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินและเงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง

บริษัทมีสิทธิในการเรียกเก็บเงินลูกค้านำสำหรับการก่อสร้างตามขั้นความสำเร็จของงาน เมื่อบรรลุขั้นตอนใดขั้นตอนหนึ่ง ลูกค้านี้จะได้รับใบแจ้งรับรองงานที่ทำสำเร็จซึ่งลงนามรับรองโดยผู้ประเมินอิสระและใบแจ้งหนี้สำหรับขั้นตอนที่ทำสำเร็จ บริษัทบันทึกมูลค่างานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บเงินและแสดงรายการเป็นส่วนหนึ่งของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน และจำนวนดังกล่าวจะถูกจัดเป็นลูกหนี้การค้าเมื่อมีการส่งใบแจ้งหนี้ให้แก่ลูกค้า หากจำนวนที่เรียกเก็บเงินมีจำนวนเกินกว่ารายได้ที่รับรู้ไว้ตามวิธีปัจจุบันเข้า บริษัทจะบันทึกส่วนต่างเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างและแสดงรายการเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้างในงบแสดงฐานะการเงิน

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาได้แก่ งานก่อสร้างตามสัญญาระหว่างก่อสร้างที่แสดงถึงมูลค่างานที่ยังไม่เรียกเก็บ ซึ่งคาดว่าจะเก็บได้จากลูกค้าสำหรับสัญญางานก่อสร้างที่มีอยู่ ณ วันนั้น มูลค่าของงานที่ยังไม่เรียกเก็บวัดมูลค่าด้วยต้นทุนการก่อสร้างบวกกำไรที่รับรู้ หักด้วยจำนวนที่เรียกเก็บจากลูกค้าและขาดทุนที่รับรู้ ต้นทุนการก่อสร้างรวมค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับงานก่อสร้างตามสัญญาทั้งหมดและการปันส่วนต้นทุนคงที่และต้นทุนผันแปรซึ่งเกิดขึ้นตามสัญญาก่อสร้างของบริษัทโดยขึ้นอยู่กับความสามารถในการดำเนินงานตามปกติ

ผลต่างของจำนวนที่เรียกเก็บจากลูกค้าที่ต่ำกว่ารายได้ค่าก่อสร้างที่รับรู้แสดงภายใต้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นในงบแสดงฐานะทางการเงิน ผลต่างของจำนวนที่เรียกเก็บจากลูกค้าที่สูงกว่ารายได้ค่าก่อสร้างที่รับรู้แสดงภายใต้เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในงบแสดงฐานะทางการเงิน

3.6 สินค้าคงเหลือ

วัตถุประสงค์สำหรับงานก่อสร้างแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่าราคาทุนคำนวณตามวิธีถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นราคาโดยประมาณที่คาดว่าจะขายได้ตามลักษณะการประกอบธุรกิจตามปกติหักด้วยประมาณการต้นทุนที่จำเป็นต้องจ่ายไปเพื่อให้ขายสินค้านั้นได้

บริษัทบันทึกค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือเมื่อสินค้าเสียหายหรือสินค้าล้าสมัย

งานระหว่างก่อสร้างรับรู้ตามที่ระบุในหมายเหตุข้อ 3.18

3.7 เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อ การออกตราสารสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน (นอกจากสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน) เพิ่มหรือหักจากมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินตามความเหมาะสม เมื่อรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ต้นทุนการทำรายการที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน รับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินที่รับรู้ทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับการจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทอาจปฏิบัติดังต่อไปนี้กับสินทรัพย์ทางการเงินที่เมื่อเลือกรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกแล้วไม่สามารถขยเลิกได้

บริษัทอาจเลือกให้แสดงการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่เกิดขึ้นภายหลังกับตราสารทุนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หากเข้าเงื่อนไข (1) ด้านล่าง

(1) ตราสารทุนที่เลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทอาจเลือกให้เงินลงทุนในตราสารทุนแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (เป็นรายตราสาร) ทั้งนี้เมื่อเลือกแล้วไม่สามารถขยเลิกได้ การเลือกกำหนดให้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นไม่สามารถปฏิบัติได้ หากตราสารทุนเป็นการถือไว้เพื่อค้าหรือหากเป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจ

สินทรัพย์ทางการเงินเป็นการถือไว้เพื่อค้าดังต่อไปนี้

- ได้มาโดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อขายในอนาคตอันใกล้ หรือ
- ถูกกำหนดให้เป็นส่วนหนึ่งของกลุ่มเครื่องมือทางการเงินซึ่งบริษัทบริหารเป็นกลุ่ม ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก และมีหลักฐานที่แสดงถึงรูปแบบของการทำกำไรระยะสั้นที่เกิดขึ้นจริงในปัจจุบัน หรือ
- เป็นอนุพันธ์ (ยกเว้นอนุพันธ์ที่เป็นสัญญาค้าประกันทางการเงินหรือเลือกกำหนดให้ เป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงในส่วนที่มีประสิทธิผล)

เงินลงทุนในตราสารทุนที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นวัดมูลค่าเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรมรวมต้นทุนการทำรายการ

รายการดังกล่าววัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมกับกำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนสะสม ผลสะสมกำไรหรือขาดทุนจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เป็นกำไรหรือขาดทุนเมื่อตัดจำหน่ายเงินลงทุนในตราสารทุน รายการดังกล่าวจะโอนไปกำไรสะสมแทนเงินปันผลจากเงินลงทุนในตราสารทุนเหล่านี้รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตาม TFRS 9 เว้นแต่เงินปันผลดังกล่าวจะแสดงอย่างชัดเจนว่าเป็นส่วนหนึ่งในการชดเชยต้นทุนของเงินลงทุนเงินปันผลรวมอยู่ในรายการ “รายได้ทางการเงิน” ในกำไรหรือขาดทุน

บริษัทเลือกกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนทั้งหมดที่ไม่ใช่ถือไว้เพื่อการค้าแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่นำ TFRS 9 มาปฏิบัติใช้ครั้งแรก (ดูหมายเหตุข้อ 2.4)

(2) สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขสำหรับการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ดู (1) ด้านบน) วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน โดยเฉพาะเงินลงทุนในตราสารทุนที่จัดประเภทแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เว้นแต่บริษัทกำหนดให้เงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่ใช่เงินลงทุนที่ถือไว้เพื่อค้าหรือไม่เป็นสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะต้องจ่ายที่รับรู้โดยผู้ซื้อในการรวมธุรกิจแสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก (ดู (1) ด้านบน)

สินทรัพย์ทางการเงินที่แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบของแต่ละรอบระยะเวลารายงานกับกำไรหรือขาดทุนจากมูลค่ายุติธรรมใด ๆ ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน ตราบเท่าที่สินทรัพย์ทางการเงินนั้นไม่เป็นส่วนหนึ่งของความสัมพันธ์ของการป้องกันความเสี่ยงที่เลือกกำหนดไว้ กำไรหรือขาดทุนสุทธิรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนรวมถึง เงินปันผลใด ๆ หรือดอกเบี้ยรับจากสินทรัพย์ทางการเงินและรวมอยู่ในรายการ “ผลกำไรและขาดทุนอื่น” มูลค่ายุติธรรมประเมินตามที่อธิบายไว้ในหมายเหตุข้อ 38

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ลูกหนี้การค้า และสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และสัญญาค่าประกันทางการเงิน จำนวนเงินของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะถูกวัดมูลค่าใหม่ทุกวันที่ยังมีรายการเพื่อให้สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของความเสี่ยงด้านเครดิตจากที่เคยรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกของเครื่องมือทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

บริษัทต้องรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุเสมอสำหรับลูกหนี้การค้า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา และหนี้สินตามสัญญาเช่า ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นกับสินทรัพย์ทางการเงินเหล่านี้ ประมาณการโดยใช้ตารางการตั้งสำรองขึ้นอยู่กับข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจากประสบการณ์ในอดีตของบริษัทปรับปรุงด้วยปัจจัยเฉพาะของผู้กู้ยืม สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจทั่วไป และการประเมินทิศทางทั้งในปัจจุบันและในอนาคต ณ วันที่รายงาน รวมถึงมูลค่าเงินตามเวลาตามความเหมาะสม

สำหรับเครื่องมือทางการเงินอื่นทั้งหมด บริษัทรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ เมื่อมีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในความเสี่ยงด้านเครดิตตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก แต่อย่างไรก็ตามหากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญตั้งแต่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทวัดมูลค่าของค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินนั้นด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุแสดงถึงผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุของเครื่องมือทางการเงินที่คาดไว้ในทางกลับกันผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้าแสดงถึงสัดส่วนของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดตลอดอายุที่คาดว่าจะเกิดจากเหตุการณ์ปฏิบัติผิดสัญญาของเครื่องมือทางการเงินที่มีความเป็นไปได้ว่าจะเกิดขึ้นภายใน 12 เดือนหลังจากวันที่รายงาน

1) นโยบายการตัดรายการ

บริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินเมื่อมีข้อมูลที่บ่งชี้ว่าลูกหนี้มีปัญหาด้านการเงินอย่างร้ายแรงและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะได้รับคืน เช่น เมื่อลูกหนี้อยู่ระหว่างชำระบัญชี หรือล้มละลาย หรืออยู่ในสถานการณ์ที่ลูกหนี้การค้ามีจำนวนเงินหนี้ค้างชำระเกินกว่า 2 ปีแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน สินทรัพย์ทางการเงินที่ถูกตัดรายการอาจขึ้นอยู่กับวิธีการบังคับภายใต้กระบวนการทวงถามของบริษัท โดยใช้ค่าปริกษาทางกฎหมายตามความเหมาะสม เงินที่ได้รับคืนรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

2) การวัดมูลค่าและการรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

การวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเป็นการคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญา ร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา (เช่น ผลกระทบของความเสียหายหากมีการผิดสัญญา) และยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญา การประเมินคำนวณความน่าจะเป็นของการปฏิบัติผิดสัญญาและร้อยละของความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาขึ้นอยู่กับข้อมูลในอดีตปรับปรุงด้วยการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต สำหรับยอดหนี้เมื่อลูกหนี้ปฏิบัติผิดสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินแสดงโดยมูลค่าตามบัญชีขั้นต้นของสินทรัพย์ ณ วันที่รายงาน สำหรับสัญญาค้าประกันทางการเงิน ความเสี่ยงรวมถึงจำนวนเงินที่ถูกเบิกใช้ ณ วันที่รายงานและจำนวนเงินที่เพิ่มขึ้นใด ๆ ที่คาดว่าจะถูกเบิกใช้ในอนาคตโดยวันที่ผิดสัญญาถูกประเมินโดยขึ้นอยู่กับแนวโน้มในอดีต บริษัทให้ความสนใจความจำเป็นด้านการเงินในอนาคตโดยเฉพาะเจาะจงของลูกหนี้และข้อมูลการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคตที่เกี่ยวข้องอื่น ๆ

สำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นประมาณการด้วยผลต่างระหว่างกระแสเงินสดตามสัญญาทั้งหมดซึ่งบริษัทต้องได้รับและกระแสเงินสดทั้งหมดซึ่งบริษัท คาดว่าจะได้รับคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงเมื่อเริ่มแรก

หากบริษัทวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุในรอบระยะเวลารายงานก่อน แต่ ณ วันที่รายงานปัจจุบัน พิจารณาแล้วเห็นว่าไม่ต้องถือปฏิบัติ บริษัทต้องวัดมูลค่าของค่าเผื่อผลขาดทุนด้วยจำนวนเงินที่เท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า ณ วันที่รายงานปัจจุบัน เว้นแต่สินทรัพย์เหล่านั้นใช้วิธีการอย่างง่าย

บริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการซื้อขายกำไรหรือขาดทุนสำหรับเครื่องมือทางการเงินทั้งหมดเพื่อปรับปรุงมูลค่าตามบัญชีที่เกี่ยวข้องผ่านบัญชีค่าเผื่อผลขาดทุน ซึ่งค่าเผื่อผลขาดทุนรับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนสะสม และไม่ลดมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงิน

การตัดรายการของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน เฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือเมื่อ โอนสินทรัพย์ทางการเงินและโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ให้กิจการอื่น หากบริษัทไม่ได้โอนหรือไม่ได้คงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของและยังคงมีการควบคุมสินทรัพย์ที่โอน บริษัทรับรู้ส่วนได้เสียในสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับจำนวนเงินที่อาจต้องจ่าย หากบริษัทยังคงไว้ซึ่งความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินทรัพย์ทางการเงินที่โอน บริษัท ยังคงรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินและรับรู้การกู้ยืมที่มีหลักประกันสำหรับสิ่งตอบแทนที่ได้รับ

ณ วันที่ตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และผลรวมของสิ่งตอบแทนที่คาดว่าจะได้รับและค้างรับ รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน นอกจากนี้ ณ วันที่ตัดรายการของเงินลงทุนในตราสารทุนที่บริษัทเลือกรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยการวัดมูลค่าด้วยวิธีธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ผลกำไรหรือขาดทุนสะสมที่สะสมไว้ก่อนหน้าในสำรองการวัดมูลค่าเงินลงทุนจะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ไปกำไรหรือขาดทุนแต่จะโอนไปกำไร (ขาดทุน) สะสม

หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงินทั้งหมดวัดมูลค่าภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

การตัดรายการของหนี้สินทางการเงิน

บริษัทตัดรายการหนี้สินทางการเงิน เฉพาะเมื่อภาระผูกพันของบริษัทได้มีการปฏิบัติตามแล้ว ได้มีการยกเลิก หรือสิ้นสุด ผลแตกต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทางการเงินที่ตัดรายการและสิ่งตอบแทนที่จ่ายและค้างจ่ายรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

3.8 เงินลงทุนในการร่วมการงาน

เงินลงทุนในการร่วมการงาน แสดงในงบการเงิน โดยใช้วิธีราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

3.9 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ที่ถือครองเพื่อหาประโยชน์จากรายได้ค่าเช่าหรือจากมูลค่าที่เพิ่มขึ้นหรือทั้งสองอย่าง ทั้งนี้ไม่ได้มีไว้เพื่อขายตามปกติธุรกิจหรือใช้ในการผลิตหรือจัดหาสินค้าหรือให้บริการหรือใช้ในการบริหารงาน

บริษัท วัตถุประสงค์เริ่มต้นแรกของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยราคาทุนซึ่งรวมต้นทุนการทำรายการ หลังจากนั้น บริษัทจะวัตถุประสงค์อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ บริษัทรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่เกิดขึ้น

บริษัทรับรู้ผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับสุทธิจากการจำหน่ายกับมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในปีที่ตัดรายการอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนออกจากบัญชี

3.10 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดินแสดงในราคาที่ดีใหม่ตามการประเมินราคาของผู้ประเมินอิสระ โดยบริษัทมีนโยบายในการจัดให้มีการประเมินราคาของที่ดินทุก 3 ปี หรือเมื่อมูลค่ายุติธรรมของที่ดินที่เคยตีราคาใหม่ต่างไปจากมูลค่าตามบัญชีอย่างมีสาระสำคัญ

อาคารและอุปกรณ์แสดงในราคาทุนหักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี)

ราคาทุนรวมถึงต้นทุนในการรื้อถอน การขนย้าย และการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์

ค่าเสื่อมราคาคำนวณ โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

| | |
|---------------------------------|-----------|
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | 5 - 20 ปี |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 5 - 20 ปี |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | 5 ปี |
| ยานพาหนะ | 5 ปี |

สำหรับสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่ ราคาที่ดีใหม่ หมายถึง มูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากเกณฑ์ราคาตลาด ณ วันที่มีการตีราคาใหม่

บริษัทบันทึกราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการตีราคาใหม่ในบัญชี “ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่” โดยแสดงเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นใน งบแสดงฐานะการเงิน อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยตีราคาลดลงและ บริษัทได้รับรู้ราคาที่ลดลงเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นแล้ว ส่วนที่เพิ่มจากการตีราคาใหม่นี้จะถูกรับรู้เป็นรายได้ไม่เกินจำนวนที่เคยลดลงและได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายใน งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นปีก่อนๆ แล้ว

บริษัทรับรู้ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ที่ลดลงจากการตีราคาใหม่เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน และกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น อย่างไรก็ตาม หากสินทรัพย์นั้นเคยมีการตีราคาเพิ่มขึ้นและยังมียอดคงค้างของบัญชี “ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่” อยู่ในองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ลดลงจากการตีราคาใหม่จะถูกนำไปหักออกจาก “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ไม่เกินจำนวนซึ่งเคยตีราคาเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ชนิดเดียวกัน และส่วนที่เกินจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ดังกล่าวไม่สามารถจ่ายเป็นเงินปันผลได้

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน และไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง

การซ่อมแซมและบำรุงรักษาจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในปีที่เกิดรายการ ต้นทุนของการปรับปรุงให้ดีขึ้นที่สำคัญจะบันทึกรวมไว้ในราคาตามบัญชีของสินทรัพย์หากมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ว่าการปรับปรุงนั้นจะทำให้บริษัทได้ประโยชน์กลับคืนมาเกินกว่าหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี สินทรัพย์ที่ได้มาจากการปรับปรุงหลักจะตัดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ที่เหลืออยู่ของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

กำไรและขาดทุนจากการจำหน่ายกำหนดโดยเปรียบเทียบสิ่งตอบแทนที่ได้รับกับราคาตามบัญชี และรวมไว้ในกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน

ในการจำหน่ายสินทรัพย์ที่มีการตีราคาใหม่ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์จะโอนไปยังกำไรสะสม

3.11 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน คือ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ แสดงในราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและหักค่าเผื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ 5 ปี

3.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

บริษัทจะพิจารณาการด้อยค่าของสินทรัพย์ เมื่อมีเหตุการณ์หรือการเปลี่ยนแปลงสภาพแวดล้อมที่มีข้อบ่งชี้ว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน (มูลค่ายุติธรรมหักต้นทุนในการจำหน่ายของสินทรัพย์นั้นๆ หรือมูลค่าจากการใช้แล้วแต่ราคาใดจะสูงกว่า) ต่ำกว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์ดังกล่าว การสอบทานจะพิจารณาสินทรัพย์แต่ละรายการหรือพิจารณาจากหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดเงินสดแล้วแต่กรณี ในกรณีที่ราคาตามบัญชีของสินทรัพย์สูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

บริษัทจะบันทึกกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งได้บันทึกไว้ในปีก่อนๆ เมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าการด้อยค่าดังกล่าวหมดไปหรือลดลง ทั้งนี้ มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นจากการกลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าต้องไม่สูงกว่ามูลค่าตามบัญชีที่ควรจะเป็น (สุทธิจากค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย) เสมือนว่าบริษัทไม่เคยรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในปีก่อนๆ

3.13 สัญญาเช่า

บริษัทนำ TFRS 16 มาใช้ โดยใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำ TFRS 16 มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและไม่ปรับย้อนหลังกับข้อมูลเปรียบเทียบที่แสดงตาม TAS 17 ทั้งนี้รายละเอียดนโยบายการบัญชีตาม TAS 17 และ TFRS 16 มีดังต่อไปนี้

ก) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563

สัญญาเช่าดำเนินงาน

สัญญาเช่าระยะยาวเพื่อเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่อยู่กับผู้ให้เช่าจะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน (สุทธิจากสิ่งตอบแทนจูงใจที่ได้รับจากผู้ให้เช่า) จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาย่อยนั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้กับผู้ให้เช่า เป็นต้น จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิดขึ้น

สัญญาเช่าการเงิน

สัญญาเช่าซึ่งบริษัทได้รับโอนผลตอบแทนและความเสี่ยงส่วนใหญ่ของการเป็นเจ้าของสินทรัพย์ยกเว้นกรรมสิทธิ์ทางกฎหมายถือเป็นสัญญาเช่าทางการเงิน บริษัทบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินในงบแสดงฐานะการเงินของผู้เช่าด้วยจำนวนเงินเท่ากับมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่าหรือมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่จะต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่จำนวนใดจะต่ำกว่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่เช่าคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายทางการเงินคำนวณโดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดระยะเวลาของสัญญา ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าเสื่อมราคารับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ข) นโยบายที่ปฏิบัติใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563

บริษัทประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ ณ วันเริ่มต้นของสัญญาเช่า บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับทุกข้อตกลงสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาเช่า ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้น (อายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่า) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์มีมูลค่าต่ำ (เช่น เครื่องถ่ายเอกสาร แท็บเล็ต คอมพิวเตอร์ส่วนบุคคล รายการที่มีมูลค่าเล็กน้อย เช่น เครื่องตกแต่งสำนักงาน และ โทรศัพท์) สัญญาเช่าเหล่านี้ บริษัทรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าเป็นค่าใช้จ่ายดำเนินงานด้วยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า เว้นแต่เกณฑ์ที่เป็นระบบอื่นที่ดีกว่าซึ่งเป็นตัวแทนของรูปแบบเวลาที่แสดงถึงประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการใช้สินทรัพย์ที่เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าเริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันนั้น โดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามนัยของสัญญาเช่า แต่หากอัตรานั้นไม่สามารถกำหนดได้ บริษัทใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม

การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่รวมอยู่ในการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

- การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าคงที่ (รวมถึง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าคงที่โดยเนื้อหา) หัก ลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าใดๆ
- การจ่ายชำระค่าเช่าผันแปรที่ขึ้นอยู่กับดัชนีหรืออัตรา ซึ่งการวัดมูลค่าเริ่มแรกใช้ดัชนีหรืออัตรา ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล
- จำนวนเงินที่คาดว่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาใช้สิทธิของสิทธิเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่ผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกนั้น
- การจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าผู้เช่าจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

การวัดมูลค่าภายหลังของหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยการเพิ่มมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อน ดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า (ใช้วิธีดอกเบี้ยที่แท้จริง) และลดมูลค่าตามบัญชีเพื่อสะท้อนการชำระการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระ

บริษัทวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (โดยการปรับปรุงสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง) เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้ (ถ้ามี)

- มีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า หรือมีเหตุการณ์สำคัญ หรือการเปลี่ยนแปลงใน สถานการณ์ ที่ส่งผลให้มีการเปลี่ยนแปลงในการประเมินสิทธิเลือกในการซื้อสินทรัพย์ อ่างอิง ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตาม สัญญาเช่าที่ปรับปรุง โดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับปรุง
- มีการเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตามสัญญาเช่า เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดัชนีหรืออัตรา หรือการเปลี่ยนแปลงจำนวนเงินที่คาดว่าจะต้องจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่า คงเหลือ ในกรณีดังกล่าวหนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่โดยคิดลดการจ่ายชำระตาม สัญญาเช่าที่ปรับปรุง โดยใช้อัตราคิดลดเดิม (เว้นแต่การเปลี่ยนแปลงการจ่ายชำระตาม สัญญาเช่าเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยลอยตัว ในกรณีดังกล่าวใช้อัตรา คิดลดที่ปรับปรุง)

- มีการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าหรือและการเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่าไม่บันทึกเป็นสัญญาเช่าแยกต่างหาก ในกรณีนี้หนี้สินตามสัญญาเช่าวัดมูลค่าใหม่ขึ้นอยู่กับอายุสัญญาเช่าของสัญญาเช่าที่เปลี่ยนแปลงโดยคิดลดการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ปรับปรุงด้วยอัตราคิดลดที่ปรับปรุง ณ วันที่การเปลี่ยนแปลงสัญญามีผล

บริษัทไม่มีรายการปรับใด ๆ ดังกล่าวแสดงระหว่างปี

สินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยการวัดมูลค่าเริ่มแรกกับหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหักสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับใด ๆ และต้นทุนทางตรงเริ่มแรกใด ๆ การวัดมูลค่าภายหลังของสินทรัพย์สิทธิการใช้โดยใช้ราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี)

เมื่อบริษัทมีประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นในการซื้อและการขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิงการบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า ประมาณการดังกล่าวรับรู้และวัดมูลค่าตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น เพื่ออธิบายต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์สิทธิการใช้ ต้นทุนรับรู้เป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้อง เว้นแต่ต้นทุนเหล่านั้นเกิดขึ้นเพื่อผลิตสินค้าคงเหลือ

สินทรัพย์สิทธิการใช้คิดค่าเสื่อมราคาตลอดช่วงเวลาที่ยาวกว่าของอายุสัญญาเช่าและอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ หากสัญญาเช่าโอนความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงหรือราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ สะท้อนว่า บริษัทจะใช้สิทธิเลือกซื้อ สินทรัพย์สิทธิการใช้ที่เกี่ยวข้องคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้ การคิดค่าเสื่อมราคาเริ่ม ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล

สินทรัพย์สิทธิการใช้แยกแสดงบรรทัดในงบแสดงฐานะการเงิน

3.14 ประมาณการหนี้สิน

- 3.14.1 ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ก็ต่อเมื่อบริษัทมีภาระหนี้สินตามกฎหมายที่เกิดขึ้นในปัจจุบันหรือที่ก่อตัวขึ้น อันเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่ายไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว และสามารถประมาณจำนวนภาระหนี้สินได้อย่างน่าเชื่อถือ

3.14.2 ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนและการขนย้ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า บริษัทประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอนและการขนย้ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า โดยพิจารณาจากเงื่อนไขในการส่งคืนอาคารเช่าตามสัญญา และต้นทุนการรื้อถอนและการขนย้ายต่อตารางเมตรตามจำนวนพื้นที่ของอาคาร

3.15 ผลประโยชน์พนักงาน

3.15.1 ผลประโยชน์ระยะสั้น

บริษัทรับรู้เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมเป็นค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

3.15.2 ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - โครงการสมทบเงินที่กำหนดไว้

บริษัทดำเนินการจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพโดยสินทรัพย์ของกองทุนแยกออกจากสินทรัพย์ของบริษัท กองทุนสำรองเลี้ยงชีพดังกล่าวได้รับเงินสมทบเข้ากองทุนจากพนักงานและบริษัท เงินจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในส่วนของบริษัทจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เกี่ยวข้อง

3.15.3 ผลประโยชน์หลังออกจากงาน - โครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้

หนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานส่วนที่เป็นเงินชดเชยตามกฎหมายแรงงานบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุการทำงานของพนักงาน โดยการประมาณจำนวนเงินผลประโยชน์ในอนาคตที่พนักงานจะได้รับจากการทำงานให้กับบริษัทตลอดระยะเวลาทำงานถึงปีที่เกษียณอายุ โดยผลประโยชน์ดังกล่าวได้ถูกคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบัน อัตราคิดลดใช้อัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลเป็นอัตราอ้างอิงเริ่มต้น การประมาณการหนี้สินดังกล่าวคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method)

เมื่อข้อสมมติที่ใช้ในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยมีการเปลี่ยนแปลง บริษัทรับรู้ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่เกิดขึ้นในรายการกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ต้นทุนบริการในอดีตที่เกี่ยวข้องกับการแก้ไขโครงการจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อการแก้ไขโครงการมีผลบังคับใช้

3.16 การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

บริษัทดำเนินโครงการผลตอบแทนพนักงานโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน โดยที่บริษัทได้รับบริการจากพนักงานเป็นสิ่งตอบแทน สำหรับตราสารทุน (สิทธิซื้อหุ้น) ที่บริษัท ออกให้ มูลค่ายุติธรรมของบริการของพนักงานเพื่อแลกเปลี่ยนกับการให้สิทธิซื้อหุ้นจะรับรู้เป็น ค่าใช้จ่าย จำนวนรวมที่ตัดเป็นค่าใช้จ่ายจะอ้างอิงจากมูลค่าของยุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้นที่ออกให้

เมื่อมีการใช้สิทธิ บริษัทจะออกหุ้นใหม่ สิ่งตอบแทนที่ได้รับสุทธิของต้นทุนในการทำรายการ ทางตรงจะเครดิตไปยังหุ้นเรือนหุ้น (มูลค่าที่ตราไว้) และส่วนเกินมูลค่าหุ้นเมื่อมีการใช้สิทธิ

กรณีที่บริษัทให้สิทธิซื้อตราสารทุนแก่พนักงานของบริษัท จะปฏิบัติเหมือนการเพิ่มทุนอย่างหนึ่ง บริษัทต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของบริการของพนักงาน โดยอ้างอิงกับมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุน ณ วันที่ให้สิทธิ ซึ่งจะรับรู้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับสิทธิ

3.17 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่น ๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า

รายได้ค่าก่อสร้างรับรู้ตามที่ระบุในหมายเหตุข้อ 3.18

ดอกเบี้ยรับ รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายรับรู้ตามเกณฑ์คงค้าง

3.18 สัญญาก่อสร้าง

รายได้ค่าก่อสร้าง

รายได้ค่าก่อสร้างประกอบด้วยจำนวนเมื่อเริ่มแรกตามที่ตกลงไว้ในสัญญาบวกจำนวน ที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงสัญญาอันเกิดจากการตัดแปลงงาน การเรียกร้องค่าเสียหาย หรือการ จ่ายเงินเพื่อจูงใจหากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่จะก่อให้เกิดรายได้และสามารถวัดมูลค่าได้อย่าง น่าเชื่อถือ รายได้ค่าก่อสร้างจะถูกรับรู้เมื่อบริษัทปฏิบัติการที่ต้องปฏิบัติให้สำเร็จตามสัญญาตลอด ช่วงเวลาหนึ่งโดยโอนอำนาจควบคุมสินทรัพย์ที่เกิดจากการก่อสร้างให้กับลูกค้า รายได้ค่าก่อสร้างจะ ถูกรับรู้ด้วยวิธีปัจจุณาเข้าซึ่งคำนวณจากสัดส่วนของต้นทุนของสัญญาที่เกิดขึ้นในการทำงาน จนถึงปัจจุบันกับประมาณการต้นทุนค่าก่อสร้างทั้งหมดที่คาดการณไว้ วิธีการดังกล่าวถือเป็น วิธีการที่เหมาะสมในการสะท้อนภาพการโอนบริการ

หากไม่สามารถประมาณผลของงานก่อสร้างตามสัญญาได้อย่างน่าเชื่อถือ รายได้ค่าก่อสร้างจะถูกรับรู้ ได้ไม่เกินกว่าต้นทุนการก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้นและมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ ที่จะได้รับต้นทุนนั้นคืน

ผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้าง

เมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่ต้นทุนค่าก่อสร้างทั้งสิ้นจะสูงกว่ารายได้ค่าก่อสร้างทั้งสิ้น บริษัทจะรับรู้ผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

งานระหว่างก่อสร้าง

ต้นทุนการก่อสร้างที่เกิดขึ้นซึ่งเกี่ยวข้องกับกิจกรรมการก่อสร้างที่ต้องทำในอนาคตรับรู้เป็นงานระหว่างก่อสร้างหากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่กิจการจะได้รับต้นทุนนั้นคืน

3.19 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ประกอบด้วยภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

3.19.1 ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบัน

ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคือ จำนวนภาษีเงินได้ที่ต้องชำระโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับปี กำไรทางภาษีแตกต่างจากกำไรที่แสดงในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเนื่องจากกำไรทางภาษีไม่ได้รวมรายการที่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีอื่นๆ และไม่ได้รวมรายการที่ไม่สามารถถือเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายทางภาษี ภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันคำนวณโดยใช้อัตราภาษี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

3.19.2 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเป็นการรับรู้ผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างมูลค่าทางบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินในงบการเงินกับมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สิน ที่ใช้ในการคำนวณกำไรทางภาษี (ฐานภาษี) บริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวทุกรายการ และรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวเท่าที่มีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่ากำไรทางภาษีจะมีจำนวนเพียงพอ ที่จะนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้น มาใช้ประโยชน์ได้โดยมีการทบทวนมูลค่าตามบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลง เมื่อกำไรทางภาษีที่จะนำมาใช้ประโยชน์ลดลงการกลับรายการจะทำเมื่อมีความเป็นไปได้ก่อนข้างแน่ว่าจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีบางส่วนหรือทั้งหมด มาใช้ประโยชน์ได้

มูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีคำนวณด้วยอัตราภาษีที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่คาดว่าจะจ่ายชำระหนี้สินภาษี โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่ หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่ว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน

รายการสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันจะหักกลบกันได้เมื่อบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายในการนำสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวมาหักกลบกันและบริษัทตั้งใจจะชำระหนี้สินดังกล่าวด้วยยอดสุทธิหรือตั้งใจจะรับชำระสินทรัพย์และหนี้สินในเวลาเดียวกันและทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับหน่วยงานการจัดเก็บภาษีเดียวกัน

รายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หรือรายได้ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับกำไรหรือขาดทุน ถูกเปิดเผยไว้ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น รายการภาษีเงินได้ในงวดปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกโดยตรงไปยังองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ถ้าภาษีเงินได้ที่เกิดขึ้นนั้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดบัญชีเดียวกันหรือต่างงวด

3.20 การวัดมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมเป็นราคาที่จะได้รับจากการขายสินทรัพย์ หรือจะจ่ายเพื่อโอนหนี้สินในรายการที่เกิดขึ้นในสภาพปกติระหว่างผู้ร่วมตลาด ณ วันที่วัดมูลค่า ไม่ว่าราคานั้นจะสามารถสังเกตได้โดยตรงหรือประมาณมาจากเทคนิคการประเมินมูลค่า ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินรายการใดรายการหนึ่ง บริษัทพิจารณาถึงลักษณะของสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น ซึ่งผู้ร่วมตลาดจะนำมาพิจารณาในการกำหนดราคาของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ณ วันที่วัดมูลค่า โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมและ/หรือการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินนี้ใช้ตามเกณฑ์ตามที่กล่าว

นอกจากนี้ การวัดมูลค่ายุติธรรมได้จัดลำดับชั้นเป็นระดับ 1 ระดับ 2 และระดับ 3 โดยแบ่งตามลำดับชั้นของข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ และตามลำดับความสำคัญของข้อมูลที่ใช้วัดมูลค่ายุติธรรม ซึ่งมีดังต่อไปนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่า
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้น

3.21 ขาดทุนต่อหุ้น

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารขาดทุนสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยบุคคลภายนอกในระหว่างปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนใช้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน และในกรณีที่ลดทุนใช้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการจดทะเบียนการลดทุน ขาดทุนต่อหุ้นปรับลดคำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนักที่รวมสมมติฐานว่าหุ้นสามัญเทียบเท่าได้ ถูกแปลงเป็นหุ้นสามัญทั้งหมด

3.22 การใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและการประมาณการทางบัญชีที่สำคัญ

ในการปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของบริษัทตามที่กล่าวมาข้างต้น ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณการ และตั้งสมมติฐานหลายประการซึ่งมีผลกระทบต่อการแสดงจำนวนสินทรัพย์หนี้สินและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินรวมทั้งการแสดงรายได้ และค่าใช้จ่ายของงวดบัญชี ประมาณการและสมมติฐานที่เกี่ยวข้องขึ้นอยู่กับประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยที่เกี่ยวข้องอื่น ถึงแม้ว่าการประมาณการของผู้บริหารได้พิจารณาอย่างสมเหตุสมผลภายใต้เหตุการณ์ ณ ขณะนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงอาจมีความแตกต่างไปจากประมาณการนั้น โดยประมาณการทางการบัญชีที่สำคัญมีดังต่อไปนี้

3.22.1 ประมาณการต้นทุนโครงการก่อสร้างและประมาณการผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้าง บริษัทประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของแต่ละโครงการจากรายละเอียดของแบบก่อสร้างและนำมาคำนวณจำนวนและมูลค่าวัสดุก่อสร้างที่ต้องใช้ในโครงการดังกล่าว รวมถึงค่าแรง ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่ต้องใช้ในการให้บริการก่อสร้างจนเสร็จ ประกอบกับการพิจารณาถึงแนวโน้มของการเปลี่ยนแปลงราคาวัสดุก่อสร้าง ค่าแรง และค่าใช้จ่ายอื่นๆ บริษัทจะทำการทบทวนประมาณการต้นทุนอย่างสม่ำเสมอ และทุกคราวที่ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากประมาณการต้นทุนอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญ นอกจากนี้ บริษัทพิจารณาผลขาดทุนสำหรับโครงการก่อสร้างแต่ละโครงการ โดยเปรียบเทียบต้นทุนโครงการก่อสร้างทั้งหมดกับมูลค่าตามสัญญาก่อสร้างของแต่ละโครงการ

3.22.2 ผลกระทบของคดีฟ้องร้อง

บริษัทมีข้อพิพาททางการค้าและการถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหาย ซึ่งฝ่ายบริหารได้ใช้ดุลยพินิจในการประเมินผลของข้อพิพาททางการค้าและคดีที่ถูกฟ้องร้อง โดยพิจารณาถึงมูลเหตุแห่งพิพาททางการค้าและการถูกฟ้องร้อง เอกสารหลักฐานประกอบอื่นๆ รวมทั้งการปรึกษาที่ปรึกษากฎหมายสำหรับข้อพิพาททางการค้าและการถูกฟ้องร้องที่สำคัญ

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

4.1 รายการที่ไม่ใช่เงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--|-----------|-------------|
| | บาท | บาท |
| ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุน | | |
| ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน | | |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 3,123,660 | - |
| ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | - | 8,252,578 |
| กลับรายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก | | |
| การวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | - | (2,553,282) |
| กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว | | |
| ในหลักทรัพย์เพื่อค้า | - | 1,836,004 |
| ผลกำไรจากสินทรัพย์ทางการเงิน | | |
| ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม | | |
| ผ่านกำไรหรือขาดทุน | 2,072,604 | - |
| โอนประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะ | | |
| จะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาไปเป็น | | |
| ประมาณการหนี้สินจากการประกันผลงาน | - | (2,469,000) |
| โอนประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะ | | |
| จะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาไปเป็น | | |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | - | (4,598,916) |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับต้นทุนการรื้อถอน | | |
| และการขนย้ายส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | - | 533,125 |
| ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ | | |
| ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ | 357,721 | 778,675 |
| ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ | - | 4,770,000 |

4.2 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | ยอด ณ วันที่ | กระแสเงินสดจาก | | การเปลี่ยนแปลง | การเปลี่ยนแปลงอื่น (1) | ยอด ณ วันที่ |
|------------------------|-------------------|------------------|------------------|-----------------|------------------------|-------------------|
| 31 ธันวาคม 2563 | 1 มกราคม | กิจกรรมจัดหาเงิน | | จากการเริ่มถือ | | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | เงินสดรับ | เงินสดจ่าย | ปฏิบัติ TFRS 16 | | 2563 |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 311,402 | - | (577,492) | 473,156 | (127,224) | 79,842 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น | 12,235,690 | - | - | - | - | 12,235,690 |
| รวม | 12,547,092 | - | (577,492) | 473,156 | (127,224) | 12,315,532 |

(1) การเปลี่ยนแปลงอื่นเกิดจากหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลงจากการยกเลิกสัญญาเช่า

| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ | ยอด ณ วันที่ | กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | ยอด ณ วันที่ |
|------------------------|-------------------|--------------------------------|------------------|-------------------|
| 31 ธันวาคม 2562 | 1 มกราคม | เงินสดรับ | เงินสดจ่าย | 31 ธันวาคม |
| | 2562 | | | 2562 |
| | บาท | บาท | บาท | บาท |
| หนี้สินตามสัญญาเช่า | 593,833 | - | (282,431) | 311,402 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น | 12,235,690 | - | - | 12,235,690 |
| รวม | 12,829,523 | - | (282,431) | 12,547,092 |

4.3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--|-------------------|-------------------|
| | บาท | บาท |
| เงินสดในมือ | 45,944 | 520,660 |
| เงินฝากธนาคาร | | |
| - ประเภทกระแสรายวัน | 16,422,990 | 41,340,403 |
| - ประเภทออมทรัพย์ | 2,379,227 | 2,836,991 |
| - ประเภทเงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน) | 222,433 | 99,377 |
| รวม | 19,070,594 | 44,797,431 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.38 ถึงร้อยละ 1.00 ต่อปี และร้อยละ 0.38 ถึงร้อยละ 0.65 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำ (อายุไม่เกิน 3 เดือน) มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.37 ถึงร้อยละ 1.63 ต่อปี และร้อยละ 0.65 ถึงร้อยละ 1.63 ต่อปี ตามลำดับ

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|---|-------------------|------------------|
| | บาท | บาท |
| ลูกหนี้การค้า | | |
| - กิจการอื่น | 5,948,099 | - |
| ลูกหนี้การค้า | <u>5,948,099</u> | <u>-</u> |
| ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | | |
| ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | | |
| - กิจการอื่น | 154,352 | 1,034,463 |
| - ลูกหนี้อื่น - ธนาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 41.1) | 5,334,318 | - |
| - กรมสรรพากร | 551,739 | 552,251 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง | 1,466,321 | 1,519,010 |
| เงินทรองจ่าย | - | 283,335 |
| ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า | 1,130,067 | 922,420 |
| ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | <u>8,636,797</u> | <u>4,311,479</u> |
| รวม | <u>14,584,896</u> | <u>4,311,479</u> |

ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม แยกตามอายุของลูกหนี้การค้าอายุของลูกหนี้การค้าได้ดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--------------------|------------------|----------|
| | บาท | บาท |
| ยังไม่ถึงกำหนดชำระ | 5,948,099 | - |
| รวม | <u>5,948,099</u> | <u>-</u> |

6. สิ้นค้าคงเหลือ

สิ้นค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--------------------|----------|----------------|
| | บาท | บาท |
| งานระหว่างก่อสร้าง | - | 418,500 |
| รวม | <u>-</u> | <u>418,500</u> |

7. เงินลงทุนชั่วคราวและสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

7.1 เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--------------------------------|----------|------------------|
| | บาท | บาท |
| เงินลงทุนชั่วคราว | | |
| หลักทรัพย์เพื่อค้า - ตราสารทุน | - | 14,739,788 |
| ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น | - | (9,366,068) |
| รวม | <u>-</u> | <u>5,373,720</u> |

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าจำนวน 9.37 ล้านบาท โดยรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าเป็นผลกำไรอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1.84 ล้านบาท

การซื้อขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทไม่มีการซื้อเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า แต่มีการขายเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้าจำนวน 0.16 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินลงทุนชั่วคราวข้างต้นได้มีการจัดประเภทตาม TFRS 9 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นตามหมายเหตุข้อ 7.2

7.2 สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--|------------------|----------|
| | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วย | | |
| มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน | | |
| ตราสารทุน | 6,772,052 | - |
| ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น | (2,305,972) | - |
| รวม | <u>4,466,080</u> | <u>-</u> |

ผลขาดทุนจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจำนวน 2.31 ล้านบาท โดยรับรู้ผลกำไรจากสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนเป็นผลกำไรอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 2.07 ล้านบาท

บริษัทรับรู้การกลับรายการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 4.99 ล้านบาท

การซื้อขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนจำนวน 5.87 ล้านบาท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทไม่มีการซื้อสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน

8. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|------------------------------------|-------------------|------------------|
| | บาท | บาท |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่ายรอขอคืน | 25,720,597 | - |
| เงินประกันและเงินมัดจำ | 2,240,361 | 672,477 |
| อื่น ๆ | 1,606,930 | 3,670,971 |
| รวม | <u>29,567,888</u> | <u>4,343,448</u> |

9. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้จำนวน 15.86 ล้านบาท เป็นเงินฝากประจำประเภทที่กำหนดระยะเวลา 3 ถึง 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.38 ถึงร้อยละ 1.63 ต่อปี ซึ่งบริษัทได้นำไปค้ำประกันวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 39.1)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีเงินฝากสถาบันการเงินที่มีข้อจำกัดในการใช้งาน 256.85 ล้านบาท เป็นเงินฝากประจำประเภทมีกำหนดระยะเวลา 3 ถึง 12 เดือน มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.65 ถึงร้อยละ 1.63 ต่อปี ซึ่งบริษัทได้นำไปค้ำประกันวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 39.1)

10. สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นและเงินลงทุนเพื่อขาย

10.1 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--|-------------------|----------|
| | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม | | |
| ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | |
| เงินลงทุนในตราสารทุน | 54,965,867 | - |
| ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น | (26,587,767) | - |
| รวม | <u>28,378,100</u> | <u>-</u> |

ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 26.59 ล้านบาท บริษัทรับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 3.12 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

การซื้อขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทไม่มีการซื้อและขายเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

10.2 เงินลงทุนเพื่อขาย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|-------------------------|----------|-------------------|
| | บาท | บาท |
| เงินลงทุนเพื่อขาย | | |
| ตราสารทุน | - | 54,965,867 |
| ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้น | - | (29,711,427) |
| รวม | <u>-</u> | <u>25,254,440</u> |

ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่ายุติธรรมเงินลงทุนเพื่อขายจำนวน 29.71 ล้านบาท บริษัทรับรู้ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนเพื่อขายในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 8.25 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บริษัทรับรู้การกลับรายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการขายเงินลงทุนเพื่อขายในขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 2.55 ล้านบาท

การซื้อขายเงินลงทุนเพื่อขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทไม่มีการซื้อเงินลงทุนเพื่อขาย และมีการขายเงินลงทุนเพื่อขาย จำนวน 2.39 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงินลงทุนเพื่อขายข้างต้นได้มีการจัดประเภทตาม TFRS 9 เป็นสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นตามหมายเหตุข้อ 10.1

11. เงินลงทุนในการร่วมการงาน

เงินลงทุนในการร่วมการงาน แสดงในราคาตามวิธีราคาทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| ชื่อการร่วมการงาน | ประเภทธุรกิจ | สัดส่วนเงินลงทุน (ร้อยละ) | | ราคาทุน (บาท) | |
|-----------------------------|-----------------|------------------------------|------|---------------|-----------|
| | | 2563 | 2562 | 2563 | 2562 |
| กิจการร่วมค้าไทยบริการ | | | | | |
| อุตสาหกรรมและเรือธงรงค์ | รับเหมาก่อสร้าง | - | 51 | - | 510,000 |
| หัก ค่าเพื่อการด้อยค่า | | | | - | (510,000) |
| รวมเงินลงทุนในการร่วมการงาน | | | | - | - |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทไม่ได้ร่วมส่วนได้เสียของบริษัทในการดำเนินงานร่วมกันในกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรือธงรงค์ในการจัดทำและการนำเสนองบการเงิน เนื่องจากจำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญต่องบการเงิน (ดูหมายเหตุข้อ 2.2)

อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 13 พฤศจิกายน 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้เลิกกิจการร่วมค้าไทยบริการอุตสาหกรรมและเรือธงรงค์ ต่อมาเมื่อวันที่ 1 เมษายน 2563 กิจการร่วมค้าดังกล่าวได้ยื่นขออนุญาตชำระบัญชีและชำระภาษีต่อกรมสรรพากรเรียบร้อยแล้ว

12. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|---|---------------|---------------|
| | บาท | บาท |
| ลูกหนี้การค้า | | |
| - กิจการอื่น | 144,531,513 | 157,837,786 |
| หัก ค่าเพื่อผลขาดทุน | (144,531,513) | (147,850,268) |
| ลูกหนี้การค้า | - | 9,987,518 |
| ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | | |
| ลูกหนี้อื่น | | |
| - กิจการอื่น | 5,480,086 | 6,314,352 |
| - ลูกหนี้อื่น - ธนาคาร (ดูหมายเหตุข้อ 41.1) | - | 5,334,318 |
| หัก ค่าเพื่อผลขาดทุน | (5,458,174) | (6,314,352) |
| ลูกหนี้อื่น | 21,912 | 5,334,318 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง | 2,276,395 | 2,276,395 |
| ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | 2,298,307 | 7,610,713 |
| รวม | 2,298,307 | 17,598,231 |
| ตัดจำหน่ายหนี้สูญสำหรับปี | 3,318,755 | 932,720 |

ลูกหนี้การค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม แยกตามอายุของลูกหนี้การค้าได้ดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|---|--------------|-------------|
| | บาท | บาท |
| เกินกำหนดชำระ | | |
| มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป | 144,531,513 | 157,837,786 |
| รวม | 144,531,513 | 157,837,786 |
| สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ค่าเพื่อผลขาดทุนมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้ | | |
| | 2563 | 2562 |
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมาที่รายงานไว้ก่อนหน้า | 154,164,620 | 154,164,620 |
| บวก ผลกระทบจากการรับรู้ค่าเพื่อผลขาดทุนตาม TFRS 9 | 10,214,557 | - |
| ยอดยกมาตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ | 164,379,177 | 154,164,620 |
| บวก รับรู้ผลขาดทุนจากการค้าระหว่างปี | 43,822 | - |
| หัก กลับรายการผลขาดทุนจากการค้าระหว่างปี | (14,433,312) | - |
| ยอดคงเหลือ | 149,989,687 | 154,164,620 |

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดความเสี่ยงของลูกหนี้การค้าตามตารางการตั้งค่าเผื่อของบริษัท ทั้งนี้ ประสิทธิภาพการขาดทุนทางด้านเครดิตในอดีตของบริษัท ไม่ได้แสดงรูปแบบการขาดทุนที่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญสำหรับกลุ่มลูกหนี้ที่แตกต่างกัน ค่าเผื่อผลขาดทุนที่พิจารณาจากสถานะที่ถึงกำหนดชำระ ในอดีตจึงไม่ได้แยกความแตกต่างระหว่างลูกหนี้กลุ่มต่าง ๆ

| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | ลูกหนี้การค้า - จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ | | | | | รวม |
|---|--|-------------|-------------|--------------|---------------|---------------|
| | < 30 วัน | 31 - 60 วัน | 61 - 90 วัน | 91 - 120 วัน | > 120 วัน | |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 0% | 0% | 0% | 0% | 100% | 100% |
| มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าลูกหนี้ที่ไม่เกินกำหนดชำระจะปฏิบัติผิดสัญญา | - | - | - | - | 144,531,513 | 144,531,513 |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า | - | - | - | - | (144,531,513) | (144,531,513) |
| | | | | | | - |

| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | ลูกหนี้อื่น - จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ | | | | | รวม |
|---|--|-------------|-------------|--------------|-------------|-------------|
| | < 30 วัน | 31 - 60 วัน | 61 - 90 วัน | 91 - 120 วัน | > 120 วัน | |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 0% | 0% | 0% | 0% | 99% | 99% |
| มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าลูกหนี้ที่ไม่เกินกำหนดชำระจะปฏิบัติผิดสัญญา | - | - | - | - | 5,480,086 | 5,480,086 |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า | - | - | - | - | (5,458,174) | (5,458,174) |
| | | | | | | 21,912 |

13. สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|---|--------------|--------------|
| | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน | 38,317,650 | 39,619,782 |
| หัก ค่าเผื่อผลขาดทุน | (38,317,650) | (39,619,782) |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน (ดูหมายเหตุข้อ 34) | - | - |

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ค่าเพื่อผลขาดทุนมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--|-------------------|-------------------|
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมา | 39,619,782 | 39,619,782 |
| หัก กลับรายการผลขาดทุนจากการซื้อขายระหว่างปี | (1,302,132) | - |
| ยอดคงเหลือ | <u>38,317,650</u> | <u>39,619,782</u> |

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดความเสี่ยงของลูกหนี้การค้าตามตารางการตั้งสำรองของบริษัท โดยเปรียบเทียบการขาดทุนทางด้านเครดิตในอดีตของบริษัท ไม่ได้แสดงรูปแบบการขาดทุนที่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญสำหรับกลุ่มลูกหนี้ที่แตกต่างกัน การสำรองค่าเพื่อผลขาดทุนที่พิจารณาจากสถานะที่ถึงกำหนดชำระในอดีตจึงไม่ได้แยกความแตกต่างระหว่างลูกหนี้กลุ่มต่าง ๆ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ดังนี้

| | 2563 |
|---|--------------|
| | บาท |
| อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 100% |
| มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่ไม่เกินกำหนดชำระจะปฏิบัติพิสดำญา | 38,317,650 |
| ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า | (38,317,650) |
| มูลค่าตามบัญชีสุทธิ | <u>-</u> |

14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

| | ยอด ณ วันที่ | เพิ่มขึ้น | ลดลง/ | โอนเข้า/ | ยอด ณ วันที่ |
|---------------------------------|--------------|-----------|------------|------------|-------------------|
| | 1 มกราคม | | ตัดจำหน่าย | (โอนออก) | 31 ธันวาคม |
| | 2563 | | | | 2563 |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| ที่ดิน | - | - | - | 49,961,974 | 49,961,974 |
| ส่วนตึราคาเพิ่ม | - | - | - | 10,286,026 | 10,286,026 |
| รวมอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | <u>-</u> | | | | <u>60,248,000</u> |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทได้มีการโอนย้ายที่ดินจากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์มาเป็น อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 15) โดยที่ดินดังกล่าวเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้งาน

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวน 60.25 ล้านบาท ไปเป็นหลักประกันวงเงินกู้ยืมกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ (ดูหมายเหตุข้อ 43)

15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

| | ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | เพิ่มขึ้น | ลดลง/ ตัดจำหน่าย | การเปลี่ยนแปลง จากการเริ่มถือ ถือปฏิบัติ IFRS 16 | โอนเข้า/ (โอนออก) | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 |
|--|----------------------------------|-------------|---------------------|---|----------------------|------------------------------------|
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| ราคาทุน | | | | | | |
| ที่ดิน | | | | | | |
| ราคาทุนเดิม | 53,946,326 | - | - | - | (49,961,974) | 3,984,352 |
| ส่วนดีราคาเพิ่ม | 19,021,674 | - | - | - | (10,286,026) | 8,735,648 |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเช่า เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 12,677,175 | 487,110 | (8,877,170) | - | - | 4,287,115 |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | 32,841,808 | - | - | - | - | 32,841,808 |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | 12,099,491 | 9,143 | (7,898) | - | - | 12,100,736 |
| ยานพาหนะ | 16,992,511 | - | - | (3,400,000) | - | 13,592,511 |
| รวมราคาทุน | 147,578,985 | 496,253 | (8,885,068) | (3,400,000) | (60,248,000) | 75,542,170 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | | | |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | (9,873,123) | (2,131,984) | 8,365,500 | - | - | (3,639,607) |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | (27,610,328) | (783,512) | - | - | - | (28,393,840) |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | (10,512,664) | (994,316) | 7,889 | - | - | (11,499,091) |
| ยานพาหนะ | (16,191,505) | (24,645) | - | 3,399,999 | - | (12,816,151) |
| รวมค่าเสื่อมราคาสะสม | (64,187,620) | (3,934,457) | 8,373,389 | 3,399,999 | - | (56,348,689) |
| รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 83,391,365 | | | | | 19,193,481 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

| | ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 บาท | เพิ่มขึ้น บาท | ลดลง/ ตัดจำหน่าย บาท | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท |
|--|---|------------------|----------------------------|---|
| ราคาทุน | | | | |
| ที่ดิน | | | | |
| ราคาทุนเดิม | 54,216,326 | - | (270,000) | 53,946,326 |
| ส่วนดีราคาเพิ่ม | 14,656,674 | 4,770,000 | (405,000) | 19,021,674 |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | 13,452,050 | 533,125 | (1,308,000) | 12,677,175 |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | 32,683,683 | 162,605 | (4,480) | 32,841,808 |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | 13,774,287 | 21,043 | (1,695,839) | 12,099,491 |
| ยานพาหนะ | 20,304,661 | - | (3,312,150) | 16,992,511 |
| รวมราคาทุน | 149,087,681 | 5,486,773 | (6,995,469) | 147,578,985 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสม | | | | |
| อาคารและส่วนปรับปรุงอาคารเช่า | (9,049,135) | (2,131,985) | 1,307,997 | (9,873,123) |
| เครื่องจักรและอุปกรณ์ | (26,673,328) | (938,487) | 1,487 | (27,610,328) |
| เครื่องตกแต่งและอุปกรณ์สำนักงาน | (11,154,399) | (1,036,399) | 1,678,134 | (10,512,664) |
| ยานพาหนะ | (19,448,119) | (55,531) | 3,312,145 | (16,191,505) |
| รวมค่าเสื่อมราคาสะสม | (66,324,981) | (4,162,402) | 6,299,763 | (64,187,620) |
| รวมที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 82,762,700 | | | 83,391,365 |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | | |
| 2563 | | | บาท | 3,934,457 |
| 2562 | | | บาท | 4,162,402 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 อาคารและอุปกรณ์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคาทั้งจำนวนแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีจำนวน 45.85 ล้านบาท และจำนวน 48.62 ล้านบาท ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีการโอนย้ายที่ดินบางส่วนเป็นอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน (ดูหมายเหตุข้อ 14) โดยที่ดินดังกล่าวเป็นที่ดินที่ไม่ได้ใช้งาน

ในปี 2562 บริษัทได้ตีราคาที่ดินใหม่โดยใช้ราคาประเมินจากผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งใช้วิธีการประเมินราคาโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach) ตามรายงานการประเมินสินทรัพย์ลงวันที่ 23 พฤษภาคม 2562 และวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563

16. ลูกหนี้เงินประกันผลงาน

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|
| | บาท | บาท |
| ลูกหนี้เงินประกันผลงาน | 84,955,262 | 128,437,317 |
| <u>หัก</u> ค่าเพื่อผลขาดทุน | (48,035,752) | (58,037,653) |
| รวม | <u>36,919,510</u> | <u>70,399,664</u> |

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ค่าเพื่อผลขาดทุนมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|---|-------------------|-------------------|
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมา | 58,037,653 | 58,603,222 |
| <u>หัก</u> ตัดรายการในระหว่างปี | - | (565,569) |
| <u>หัก</u> กลับรายการผลขาดทุนจากการด้อยค่าระหว่างปี | (10,001,901) | - |
| ยอดคงเหลือ | <u>48,035,752</u> | <u>58,037,653</u> |

ตารางต่อไปนี้แสดงรายละเอียดความเสี่ยงของลูกหนี้เงินประกันผลงานตามตารางการตั้งค่าเผื่อของบริษัท ทั้งนี้ ประสิทธิภาพการขาดทุนทางด้านเครดิตในอดีตของบริษัท ไม่ได้แสดงรูปแบบการขาดทุนที่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญสำหรับกลุ่มลูกค้าที่แตกต่างกัน ค่าเพื่อผลขาดทุนที่พิจารณาจากสถานะที่ถึงกำหนดชำระในอดีตจึงไม่ได้แยกความแตกต่างระหว่างลูกค้ากลุ่มต่าง ๆ

| ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 | ลูกหนี้เงินประกันผลงาน - จำนวนวันที่เกินกำหนดชำระ | | | | | รวม |
|--|---|-------------|-------------|--------------|--------------|---------------------|
| | < 30 วัน | 31 - 60 วัน | 61 - 90 วัน | 91 - 120 วัน | > 120 วัน | |
| | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท | บาท |
| อัตราผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น | 0% | 0% | 0% | 0% | 100% | 100% |
| มูลค่ารวมตามบัญชีที่คาดว่าจะเกินกำหนดชำระจะปฏิบัติตามสัญญา | - | - | - | - | 48,035,752 | 48,035,752 |
| ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ | - | - | - | - | (48,035,752) | <u>(48,035,752)</u> |
| | | | | | | <u>-</u> |

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

| | ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 | เพิ่มขึ้น | ลดลง/ ตัดจำหน่าย | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 |
|-------------------------------|----------------------------------|-------------|---------------------|------------------------------------|
| | บาท | บาท | บาท | บาท |
| โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | | | | |
| ราคาทุน | 10,338,080 | - | - | 10,338,080 |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (6,696,249) | (1,313,193) | - | (8,009,442) |
| รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 3,641,831 | | | 2,328,638 |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

| | ยอด ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 | เพิ่มขึ้น | ลดลง/ ตัดจำหน่าย | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 |
|-------------------------------|----------------------------------|-------------|---------------------|------------------------------------|
| | บาท | บาท | บาท | บาท |
| โปรแกรมคอมพิวเตอร์ | | | | |
| ราคาทุน | 13,810,262 | - | (3,472,182) | 10,338,080 |
| หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม | (8,632,053) | (1,536,378) | 3,472,182 | (6,696,249) |
| รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 5,178,209 | | | 3,641,831 |

ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

| | | |
|------|-----|-----------|
| 2563 | บาท | 1,313,193 |
| 2562 | บาท | 1,536,378 |

18. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|-----------------------------|------------|-------------|
| | บาท | บาท |
| เงินประกันและเงินมัดจำ | 279,300 | 2,927,273 |
| ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย | 49,072,615 | 65,473,501 |
| รวม | 49,351,915 | 68,400,774 |
| หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า | - | (1,119,388) |
| รวม | 49,351,915 | 67,281,386 |

19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|-----------------------|-------------------|--------------------|
| | บาท | บาท |
| เจ้าหนี้การค้า | | |
| - กิจการอื่น | 32,640,217 | 108,128,422 |
| เจ้าหนี้การค้า | <u>32,640,217</u> | <u>108,128,422</u> |
| เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | | |
| เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | | |
| - กิจการอื่น | 6,365,758 | 75,797,585 |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย | 6,908,665 | 13,390,506 |
| เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น | <u>13,274,423</u> | <u>89,188,091</u> |
| รวม | <u>45,914,640</u> | <u>197,316,513</u> |

20. หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| ระยะเวลาจ่ายชำระ | มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำ ที่ต้องจ่ายในอนาคต | |
|------------------|---|----------------|
| | 2563 | 2562 |
| | บาท | บาท |
| ภายใน 1 ปี | 79,842 | 311,402 |
| รวม | <u>79,842</u> | <u>311,402</u> |

21. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่นเป็นเงินกู้ยืมจากอดีตกรรมการของบริษัทจำนวน 12.24 ล้านบาท โดยไม่มีการทำสัญญาเงินกู้ยืมเป็นลายลักษณ์อักษรและไม่มีหลักประกัน ซึ่งครบกำหนดเมื่อทวงถามและคิดดอกเบี้ยโดยอ้างอิงจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมสำหรับลูกค้ารายใหญ่ชั้นดีประเภทเงินกู้แบบมีระยะเวลา (Minimum Loan Rate: MLR) หรือประมาณร้อยละ 6.25 ต่อปี

22. ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่นมีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--|-------------|-------------|
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม | 3,728,474 | 1,472,323 |
| <u>บวก</u> ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นในระหว่างปี | 1,419,454 | 4,320,715 |
| <u>หัก</u> จ่ายชำระระหว่างปี | (2,336,196) | (1,504,203) |
| <u>หัก</u> กลับรายการประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น | (297,587) | (560,361) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม | 2,514,145 | 3,728,474 |

23. ประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาและประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้า

23.1 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประมาณการหนี้สินจากขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญามีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--|------|---------------|
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม | - | 192,805,344 |
| <u>หัก</u> โอนไปเป็นประมาณการหนี้สินจากการประกันผลงาน (*) | - | (2,469,000) |
| <u>หัก</u> โอนไปเป็นค่าใช้จ่ายค้างจ่าย (**) | - | (4,598,916) |
| <u>หัก</u> กลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้าง ในระหว่างปี (ดูหมายเหตุข้อ 34) | - | (185,737,428) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม | - | - |

(*) แสดงเป็นส่วนหนึ่งของประมาณการหนี้สินระยะสั้นในงบแสดงฐานะการเงิน

(**) แสดงเป็นส่วนหนึ่งของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นในงบแสดงฐานะการเงิน

23.2 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้ามีรายการเคลื่อนไหวดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--|------|--------------|
| | บาท | บาท |
| ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม | - | 23,609,726 |
| <u>หัก</u> กลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้าง ในระหว่างปี (ดูหมายเหตุข้อ 34) | - | (3,232,991) |
| <u>หัก</u> จ่ายชำระในระหว่างปี | - | (20,376,735) |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม | - | - |

24. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

หนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|-------------------------------|-------------------|-------------------|
| | บาท | บาท |
| ภาษีขายที่ยังไม่ถึงกำหนดนำส่ง | 10,548,316 | 10,795,427 |
| อื่น ๆ | 468,078 | 1,103,041 |
| รวม | <u>11,016,394</u> | <u>11,898,468</u> |

25. ภาษีเงินได้

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

| | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 | รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน บาท | รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น บาท | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 |
|--|------------------------------------|--|---|------------------------------------|
| | บาท | บาท | บาท | บาท |
| สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเผื่อผลขาดทุน | - | - | - | - |
| ผลขาดทุนจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | - | - | - | - |
| ประมาณการหนี้สิน | - | - | - | - |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | - | - | - | - |
| ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | - | - | - | - |
| รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>-</u> |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | | | |
| ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ | (3,804,335) | - | - | (3,804,335) |
| รวมหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | <u>(3,804,335)</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>(3,804,335)</u> |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ | <u>(3,804,335)</u> | | | <u>(3,804,335)</u> |

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

| | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บาท | รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน บาท | รายการที่รับรู้ ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น บาท | ยอด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บาท |
|--|---|--|---|---|
| สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับโอนการตัดบัญชี | | | | |
| ค่าเสื่อมราคา | - | - | - | - |
| ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย | - | - | - | - |
| ประมาณการหนี้สิน | - | - | - | - |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | - | - | - | - |
| ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ | - | - | - | - |
| รวมสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับโอนการตัดบัญชี | - | - | - | - |
| หนี้สินถาวรที่ได้รับโอนการตัดบัญชี | | | | |
| ผลกำไรจากการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ | (2,931,335) | 81,000 | (954,000) | (3,804,335) |
| รวมหนี้สินถาวรที่ได้รับโอนการตัดบัญชี | (2,931,335) | 81,000 | (954,000) | (3,804,335) |
| หนี้สินถาวรที่ได้รับโอนการตัดบัญชี - สุทธิ | (2,931,335) | | | (3,804,335) |

รายได้ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 บาท | 2562 บาท |
|---|-------------|-------------|
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน | | |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปีปัจจุบัน | - | - |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | | |
| รายได้ทางภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ที่เกี่ยวกับผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นในปี | - | 81,000 |
| รวม | - | 81,000 |

การกระทบยอดภาษีเงินได้โดยคำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 บาท | 2562 บาท |
|---|--------------|--------------|
| ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้ | (22,670,886) | (91,088,485) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 20 | (4,534,177) | (18,217,697) |
| ผลกระทบของขาดทุนทางภาษีซึ่งไม่ได้รับรู้ | | |
| เป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 14,257,723 | 14,776,709 |
| ผลกระทบของรายได้และค่าใช้จ่ายทางบัญชีซึ่งไม่สามารถ ใช้เป็นรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษีในปีปัจจุบัน | (9,723,546) | 3,359,988 |
| รายได้ภาษีเงินได้ | - | (81,000) |

บริษัทใช้อัตราภาษีร้อยละ 20 ในการคำนวณค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562

ผลกระทบทางภาษีที่เกี่ยวข้องกับแต่ละองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 สรุปได้ดังนี้

| | 2563 | | | 2562 | | |
|--|--------------------------|---|----------------------------------|--------------------------|---|------------------------------|
| | จำนวน ก่อนภาษี บาท | ภาษีเงินได้ที่แสดง อยู่ในส่วนของกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บาท | จำนวน สุทธิจาก ภาษี บาท | จำนวน ก่อนภาษี บาท | ภาษีเงินได้ที่แสดง อยู่ในส่วนของกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บาท | จำนวนสุทธิ จากภาษี บาท |
| รายการที่อาจถูกจัดประเภทรายการใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย | - | - | - | (8,252,578) | - | (8,252,578) |
| การกลับรายการกำไรที่เกิดขึ้นจริง จากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย | - | - | - | (2,553,282) | - | (2,553,282) |
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| ผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุน ที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | 3,123,660 | - | 3,123,660 | - | - | - |
| ผลกำไรจากการวัดมูลค่าใหม่ของ ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ | 357,721 | - | 357,721 | 778,675 | - | 778,675 |
| ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่ | - | - | - | 4,770,000 | (954,000) | 3,816,000 |
| รวม | 3,481,381 | - | 3,481,381 | (5,257,185) | (954,000) | (6,211,185) |

บริษัทไม่ได้ตั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้เนื่องจากคาดว่า จะยังไม่มีกำไรทางภาษีที่แน่นอนสำหรับการใช้ประโยชน์ทางภาษีได้ ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์เป็นจำนวน 223.74 ล้านบาท โดยขาดทุนทางภาษีบางส่วนจะหมดอายุในปี 2565 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์เป็นจำนวน 206.04 ล้านบาท โดยขาดทุนทางภาษีจะหมดอายุในปี 2564

26. ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทมีโครงการผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน และตามระเบียบการเกษียณอายุพนักงานของบริษัท ซึ่งจัดเป็นโครงการผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ ที่ไม่ได้จัดให้มีกองทุน

การเปลี่ยนแปลงของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|--|------------------|------------------|
| | บาท | บาท |
| ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | | |
| เมื่อเกษียณอายุ ณ วันต้นปี | 9,507,037 | 6,663,744 |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน | 1,772,426 | 2,174,535 |
| ต้นทุนดอกเบี้ย | 111,334 | 110,994 |
| ต้นทุนบริการในอดีต | - | 1,336,439 |
| จ่ายระหว่างปี | (4,333,490) | - |
| (ถ้าไร) ขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก | | |
| คณิตศาสตร์ประกันภัย | | |
| - จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้าน | | |
| ประสบการณ์การทำงาน | (391,885) | (1,550,796) |
| - จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานด้านประชากรศาสตร์ | 636,268 | 557,142 |
| - จากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานทางการเงิน | (602,104) | 214,979 |
| | <u>6,699,586</u> | <u>9,507,037</u> |
| หัก ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | | |
| เมื่อเกษียณอายุ ณ วันสิ้นปี | (813,204) | (3,647,912) |
| ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน | | |
| เมื่อเกษียณอายุ ณ วันสิ้นปี | <u>5,886,382</u> | <u>5,859,125</u> |

ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|----------------------|------------------|------------------|
| | บาท | บาท |
| ต้นทุนบริการปัจจุบัน | 1,772,426 | 2,174,535 |
| ต้นทุนดอกเบี้ย | 111,334 | 110,994 |
| ต้นทุนบริการในอดีต | - | 1,336,439 |
| รวม | <u>1,883,760</u> | <u>3,621,968</u> |

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย มีดังนี้

| | | |
|--|-------------|-------------|
| | 2563 | 2562 |
| อัตราคิดลด (ร้อยละต่อปี) | 1.17 | 1.33 |
| อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน (ร้อยละต่อปี) | 3 | 5 |
| อัตราการหมุนเวียนพนักงาน | 10 - 34* | 24 - 44* |
| อัตรามรณะ | TMO2017** | TMO2017** |
| * ขึ้นอยู่กับอายุเฉลี่ยของพนักงาน | | |
| ** อ้างอิงตามตารางมรณะไทย 2560 ประเภทสามัญ (TMO2017: Thai Mortality Ordinary Tables of 2017) | | |

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งมีผลกระทบเพิ่มขึ้น (ลดลง) ต่อประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้น/(ลดลง) | |
|---|---|-----------|
| | 2563 | 2562 |
| | บาท | บาท |
| อัตราคิดลด | | |
| อัตราคิดลด - ลดลงร้อยละ 1 | 500,081 | 449,769 |
| อัตราคิดลด - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 | (446,272) | (411,143) |
| อัตราการเติบโตของเงินเดือน | | |
| อัตราการเติบโตของเงินเดือน - ลดลงร้อยละ 1 | (427,258) | (389,694) |
| อัตราการเติบโตของเงินเดือน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 | 468,677 | 417,053 |
| อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน | | |
| อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - ลดลงร้อยละ 1 | 1,353,422 | 219,524 |
| อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน - เพิ่มขึ้นร้อยละ 1 | (1,030,581) | (469,701) |

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้นอาจไม่ได้แสดงถึงการเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน เนื่องจากการยากที่การเปลี่ยนแปลงข้อสมมติฐานต่าง ๆ จะเกิดขึ้นแยกต่างหากจากข้อสมมติฐานอื่นซึ่งอาจมีความสัมพันธ์กัน

การวิเคราะห์การครบกำหนดของการจ่ายชำระผลประโยชน์ของประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดดังนี้

| | | |
|----------------------|------------------|------------------|
| | 2563 | 2562 |
| | บาท | บาท |
| ภายใน 1 ปี | 759,875 | 3,647,912 |
| เกินกว่า 1 ปี - 3 ปี | 1,362,708 | 2,990,253 |
| เกินกว่า 3 ปี | 5,169,497 | 2,868,872 |
| รวม | <u>7,292,080</u> | <u>9,507,037</u> |

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อพ้นกำหนด 30 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับนี้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้างสำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน ส่งผลให้บริษัทบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 จำนวน 1.34 ล้านบาท (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

27. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้น โดยเงินสมทบหักจากเงินเดือนของพนักงานส่วนหนึ่งและบริษัทจ่ายสมทบอีกส่วนหนึ่ง กองทุนดังกล่าวได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530

เงินสมทบของบริษัทซึ่งบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวน 1.49 ล้านบาท และจำนวน 1.73 ล้านบาท ตามลำดับ

28. ทุนเรือนหุ้น

28.1 เมื่อวันที่ 25 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 13,035,049,764 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 10,545,938,156 บาท โดยลดทุนจดทะเบียนจำนวน 2,489,111,608 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งเป็นผลมาจากส่วนที่เหลือจากการจองซื้อและชำระค่าหุ้นของหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 10,545,938,156 บาท เป็นทุนจดทะเบียนจำนวน 10,114,938,156 บาท โดยลดทุนจดทะเบียนจำนวน 431,000,000 หุ้น มูลค่าตราไว้หุ้นละ 1 บาท ซึ่งเป็นผลมาจากส่วนที่เหลือจากการจองซื้อและชำระค่าหุ้นของหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 6 มีนาคม 2563

28.2 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียน จากจำนวน 10,114,938,156 บาท เป็น 12,826,431,971 บาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2,711,493,815 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท บริษัทได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจดทะเบียนกับ กระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2563 โดยจัดสรรการเสนอขายหุ้นดังนี้

28.2.1 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 1,011,493,815 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น (Rights Offering) มูลค่าหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวน 30.34 ล้านบาท ในอัตราส่วนการจัดสรร 10 หุ้นสามัญเดิม ต่อ 1 หุ้นสามัญเพิ่มทุน ทั้งนี้ผู้ถือหุ้นมีสิทธิจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนเกินกว่าสิทธิของตนได้ โดยเมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติมอบอำนาจให้กรรมการผู้จัดการในการเลื่อนขยายเวลาและกำหนดวันจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ประกอบกับสภาวะความผันผวนของตลาดทุนซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อพิจารณาจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของผู้ถือหุ้นเดิม จึงเป็นเหตุให้บริษัทได้แจ้งเลื่อนวันจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมออกไปก่อน

28.2.2 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2564 มีมติให้ยกเลิกการจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่จะเสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 1,011,493,815 หุ้น อันเป็นผลสืบเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (“COVID-19”) ทำให้มีการเลื่อนขยายเวลาและกำหนดวันจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนหลายครั้งเป็นเหตุให้ไม่สามารถกำหนดวันจองซื้อและชำระเงินค่าจองซื้อหุ้นภายในหนึ่งปีนับแต่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2563 โดยบริษัทจะเสนอให้ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 พิจารณาเพื่ออนุมัติลดทุนจดทะเบียนเป็นจำนวน 1,011,493,815 หุ้นต่อไป

28.2.3 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน จำนวน 1,700,000,000 หุ้น เพื่อเสนอขายต่อบุคคลในวงจำกัด ซึ่งไม่ใช่บุคคลที่เกี่ยวข้องกันของบริษัท ในราคาหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวน 51.00 ล้านบาท โดยบริษัทได้รับชำระเงินเพิ่มทุนดังกล่าวจำนวน 833,500,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 0.03 บาท เป็นจำนวนเงิน 25.01 ล้านบาท ในวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 และจดทะเบียนเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2563 โดยบริษัทจะเสนอให้ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2564 พิจารณาเพื่ออนุมัติลดทุนจดทะเบียนในส่วนที่คงเหลือเป็นจำนวน 866,500,000 หุ้นต่อไป

29. ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้นสามัญ

ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 52 บริษัทซึ่งดำเนินการมาแล้ว ไม่น้อยกว่า 1 ปี ถ้าปรากฏว่ามีการขาดทุนจะเสนอขายหุ้นต่ำกว่ามูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ก็ได้แต่ต้องได้รับความเห็นชอบจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นและกำหนดอัตราส่วนลดไว้แน่นอนและระบุไว้ในหนังสือชี้ชวนด้วย

30. ใบสำคัญแสดงสิทธิ

30.1 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 25 เมษายน 2556 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ ครั้งที่ 1 (TIES-WA) จำนวน 22,000,000 หน่วยให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัท และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 17 พฤศจิกายน 2557 ได้มีมติออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนการถือหุ้น ซึ่งบริษัทต้องปรับราคาการใช้สิทธิและอัตราการใช้สิทธิเมื่อมีการจำหน่ายหุ้นสามัญโดยรายละเอียดเบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

| | |
|--|---|
| ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ | : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัท ไทยบริการอุตสาหกรรมและวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) เพื่อจัดสรรให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัท |
| ชนิด | : ระบุชื่อผู้ถือและไม่สามารถโอนเปลี่ยนมือได้ |
| อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ | : 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ |
| จำนวนที่ออกและเสนอขายของ ใบสำคัญแสดงสิทธิ | : 22,000,000 หน่วย |
| ราคาเสนอขายต่อหน่วย | : หน่วยละ 0 บาท |
| วิธีจัดสรร | : จำนวน 17,000,000 หน่วย จัดสรรโดยตรงให้แก่ผู้บริหารและพนักงานของบริษัทและจำนวน 5,000,000 หน่วย จัดสรรผ่านผู้ที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมาย และ/หรือกรรมการผู้จัดการ เพื่อใช้ในการจัดสรรให้แก่ผู้บริหารและพนักงานใหม่ของบริษัทซึ่งจะเข้ามาทำงานกับบริษัทภายใน 1 ปี นับจากวันที่ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติ |
| อัตราการใช้สิทธิ | : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 11.971 หุ้น (เดิม : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น) |
| ราคาการใช้สิทธิ | : 1.00 บาท (เดิม : 2.50 บาท) |
| ระยะเวลาการใช้สิทธิ | : <u>ครั้งที่ 1</u> 1 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 25 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร <u>ครั้งที่ 2</u> 2 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 50 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร <u>ครั้งที่ 3</u> 3 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 75 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร <u>ครั้งที่ 4</u> 4 ปี นับจากวันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ ใช้สิทธิได้ไม่เกินร้อยละ 100 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ได้รับการจัดสรร |

ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิสามารถใช้สิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญในทุก ๆ วันทำการสุดท้ายของเดือนมีนาคม มิถุนายน กันยายน และธันวาคมตลอดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ณ วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 ซึ่งเป็นวันใช้สิทธิครั้งสุดท้าย จำนวนรวม 8,140,000 หน่วย และบริษัทโอนส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่หมดอายุจำนวน 7.86 ล้านบาท ไปเป็นรายการแยกต่างหากภายใต้กำไร (ขาดทุน) สะสมในงบแสดงฐานะการเงิน

30.2 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2558 ได้มีมติให้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ครั้งที่ 4 (T-W4) จำนวนไม่เกิน 3,000,000,000 หน่วย ให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ที่ได้จองซื้อและชำระราคาหุ้นสามัญเพิ่มทุนที่ออกและเสนอขายให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) ในอัตรา 10 หุ้นเพิ่มทุน ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยรายละเอียดเบื้องต้นของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีดังนี้

| | |
|---------------------------|---|
| ประเภทของใบสำคัญแสดงสิทธิ | : ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ไทยบริการอุตสาหกรรมและวิศวกรรม จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 4 (T-W4) |
| ชนิด | : ระบุชื่อผู้ถือและสามารถโอนเปลี่ยนมือได้ |
| อายุใบสำคัญแสดงสิทธิ | : 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ |
| จำนวนที่ออกและเสนอขายของ | : 3,000,000,000 หน่วย |
| ใบสำคัญแสดงสิทธิ | |
| ราคาเสนอขายต่อหน่วย | : หน่วยละ 0 บาท |
| อัตราการใช้สิทธิ | : ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับอัตราการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่กำหนด) |
| ราคาการใช้สิทธิ | : 1 บาทต่อหุ้น (เว้นแต่กรณีมีการปรับราคาการใช้สิทธิตามเงื่อนไขการปรับสิทธิที่กำหนด) |

เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2562 ซึ่งเป็นวันใช้สิทธิวันสุดท้าย ไม่มีผู้มาใช้สิทธิเพื่อแปลงเป็นหุ้นสามัญ มีใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังไม่ได้ใช้สิทธิ ณ วันที่ 13 กันยายน 2562 จำนวนรวม 431,000,000 หน่วย

31. ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและขาดทุนต่อหุ้นปรับลด

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 คำนวณโดยการหารขาดทุนสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างปี

การคำนวณขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|---|----------------|----------------|
| | บาท | บาท |
| ขาดทุนสำหรับปี (บาท) | (22,670,886) | (91,007,485) |
| หุ้นสามัญต้นงวด (หุ้น) | 10,114,938,156 | 10,114,938,156 |
| ผลกระทบจากหุ้นที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี | 501,010,929 | - |
| หุ้นสามัญตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น) ณ วันที่ 31 ธันวาคม | 10,615,949,085 | 10,114,938,156 |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | (0.0021) | (0.0090) |

ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด

ขาดทุนต่อหุ้นปรับลด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 คำนวณโดยการหารขาดทุนสำหรับปีที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกจำหน่ายแล้วในระหว่างปีบวกด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงสภาพหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญโดยมิได้รับสิ่งตอบแทนใด ๆ ทั้งสิ้น ภายใต้ข้อสมมติว่าผู้ถือจะแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดเป็นหุ้นสามัญ เมื่อราคาตามสิทธิต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญ อย่างไรก็ตามสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ไม่มีใบสำคัญแสดงสิทธิที่สามารถใช้สิทธิแปลงเป็นหุ้นสามัญแล้ว และมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ต่ำกว่าราคาตามสิทธิเป็นเหตุให้บริษัทไม่นำผลของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดมารวมคำนวณเพื่อหาขาดทุนต่อหุ้นปรับลด

การคำนวณขาดทุนต่อหุ้นปรับลดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--|----------------|----------------|
| | บาท | บาท |
| ขาดทุนสำหรับปี (บาท) | (22,670,886) | (91,007,485) |
| หุ้นสามัญต้นงวด (หุ้น) | 10,114,938,156 | 10,114,938,156 |
| ผลกระทบจากหุ้นที่ออกจำหน่ายในระหว่างปี | 501,010,929 | - |
| หุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักปรับลด (หุ้น) ณ วันที่ 31 ธันวาคม | 10,615,949,085 | 10,114,938,156 |
| ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | (0.0021) | (0.0090) |

32. ทุนสำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละห้าของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละสิบของทุนจดทะเบียนและทุนสำรองนี้จะนำมาจัดสรรปันผลไม่ได้

33. การบริหารจัดการทุน

วัตถุประสงค์ในการบริหารทุนของบริษัทเป็นไปเพื่อการดำรงไว้ซึ่งความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของบริษัทเพื่อสร้างผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นและเป็นประโยชน์ต่อผู้ที่มีส่วนได้เสียอื่น

บริษัทมิได้ใช้อัตราส่วนทางการเงินใดๆ เพื่อดูแลรักษาระดับทุน หากแต่จัดการให้มีระดับทุนเพียงพอสำหรับใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในบริษัทเท่านั้น

34. การเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง

ข้อมูลที่สำคัญเกี่ยวกับสัญญาก่อสร้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วย

| | 2563 | 2562 |
|---|---|-----------------|
| | บาท | บาท |
| มูลค่างานตามสัญญา | 353,204,005 | 1,470,871,879 |
| ต้นทุนที่เกิดขึ้นจนถึงปัจจุบัน | 321,877,045 | 1,475,637,176 |
| กำไรที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน | 7,455,900 | 24,826,285 |
| ต้นทุนและกำไรที่รับรู้จนถึงปัจจุบัน | 329,332,945 | 1,500,463,461 |
| หัก เงินงวดที่เรียกเก็บจากลูกค้าจนถึงปัจจุบัน | (326,304,005) | (1,339,805,660) |
| กลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา | - | (104,040,492) |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา | (3,028,940) | (56,617,309) |
| เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง | - | - |
| บวก เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าตามสัญญาก่อสร้าง | - | (19,501,700) |
| รวมหนี้สินที่เกิดจากสัญญา | - | (19,501,700) |
| ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้นในระหว่างปี | 52,277,119 | 288,803,219 |
| ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกิดขึ้นซึ่งรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี | (52,277,119) | (288,384,719) |
| ต้นทุนก่อสร้างตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมในอนาคต ซึ่งรับรู้เป็นสินทรัพย์ | - | 418,500 |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา ณ ณ ต้นปี | 56,617,309 | 143,436,032 |
| เงินรับล่วงหน้าค่าก่อสร้าง ณ ต้นปี | - | (8,756,754) |
| รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างปี | 60,807,797 | 299,179,447 |
| เงินงวดที่เรียกเก็บแล้วจากลูกค้าในระหว่างปี | (114,396,166) | (273,200,924) |
| กลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา | - | (104,040,492) |
| สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา | 3,028,940 | 56,617,309 |
| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | |
| | 2563 | 2562 |
| | บาท | บาท |
| รายได้ตามสัญญาก่อสร้างที่รับรู้เป็นรายได้ในระหว่างปี | 60,807,797 | 299,179,447 |
| ต้นทุนตามสัญญาก่อสร้างที่เกิดขึ้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี | (52,277,119) | (288,384,719) |
| กำไรที่รับรู้ในระหว่างปี | 8,530,678 | 10,794,728 |

เมื่อวันที่ 22 มีนาคม 2562 บริษัทแห่งหนึ่งซึ่งเป็นผู้สัญญากับบริษัทได้ตกลงยกเลิกสัญญาก่อสร้างโดยบริษัทได้บันทึกกลับรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาจำนวน 104.04 ล้านบาท กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจากงานก่อสร้างตามสัญญาจำนวน 185.74 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 23.1) และกลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับค่าปรับจากความล่าช้าจำนวน 3.23 ล้านบาท (ดูหมายเหตุข้อ 23.2) โดยบริษัทบันทึกผลของการยกเลิกสัญญาจำนวน 70.73 ล้านบาทเป็น “การกลับรายการจากการยกเลิกสัญญาก่อสร้าง” ในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 (สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 : ไม่มี)

35. รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|---|------------|------------|
| | บาท | บาท |
| ดอกเบี้ยรับ | 93,815 | 1,581,602 |
| กำไรจากการจำหน่ายสินทรัพย์ | - | 2,423,118 |
| รายได้จากการขายเศษซาก | 603,702 | 3,459,554 |
| กำไรจากการขายสินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้ | | |
| วัดมูลค่าสุทธิผ่านกำไรหรือขาดทุน | 2,891,921 | - |
| กำไรจากการขายเงินลงทุนเพื่อขาย | - | 2,392,355 |
| รายได้เงินปันผล | 3,299,740 | 1,043,790 |
| อื่นๆ | 12,599,792 | 9,369,465 |
| รวม | 19,488,970 | 20,269,884 |

36. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายตามลักษณะที่สำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

| | 2563 | 2562 |
|--|--------------|--------------|
| | บาท | บาท |
| ค่าวัสดุก่อสร้าง | 4,899,517 | 78,734,932 |
| ค่าแรงจ้างเหมา | 35,988,322 | 137,505,163 |
| ค่าใช้จ่ายพนักงานและคนงาน | 63,125,645 | 107,651,641 |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | 5,515,251 | 5,698,780 |
| ค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียม | 5,151,531 | 9,075,181 |
| หนี้สูญ | 15,089,495 | - |
| การกลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ | (1,028,188) | (12,358,448) |
| กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าซึ่งเป็นไปตาม TFRS 9 | (25,693,523) | - |
| ประมาณการหนี้สินจากผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | - | 100,553,036 |
| กลับรายการประมาณการหนี้สินจากผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง | (31,253,556) | - |
| ค่าธรรมเนียมธนาคาร | 376,749 | 2,404,473 |
| ค่าเดินทาง | 851,242 | 1,890,451 |
| ค่าเบี้ยประกัน | 291,046 | 314,344 |
| ค่าธรรมเนียมอื่น | 5,072,237 | 5,632,660 |
| ค่าเช่า | 9,667,252 | 18,743,064 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | 2,619,000 | 1,935,000 |
| ค่าสาธารณูปโภค | 2,380,135 | 4,267,412 |

| | 2563 | 2562 |
|-------------------------|---------|---------|
| | บาท | บาท |
| ค่าซ่อมแซมและบำรุงรักษา | 329,155 | 495,149 |
| ค่าโฆษณา | 80,184 | 60,694 |
| ค่ารับรอง | 341,664 | 966,663 |

37. รายการและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทมีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน รายการระหว่างกันกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญาหากไม่มีราคาตลาดรองรับ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|--------------------------------------|------------|------------|
| | บาท | บาท |
| ผลประโยชน์ระยะสั้น | 11,796,850 | 10,822,800 |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน | 232,122 | 157,349 |
| ค่าตอบแทนกรรมการ | 2,619,000 | 1,935,000 |
| รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ | 14,647,972 | 12,915,149 |

38. การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน

38.1 ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อหมายถึง ความเสี่ยงจากการไม่ปฏิบัติตามสัญญาเกิดจากการที่ลูกหนี้ไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาซึ่งอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของสินเชื่อ เนื่องจากลูกหนี้การค้าประมาณร้อยละ 92 และร้อยละ 88 เป็นลูกหนี้การค้ารายใหญ่กับลูกค้าจำนวน 3 ราย และ 3 ราย ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงจากการกระจุกตัวของลูกหนี้การค้า ผู้บริหารได้กำหนดนโยบายทางด้านสินเชื่อและให้มีการสอบทานผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่ออย่างต่อเนื่อง บริษัทได้ทำสัญญากับเจ้าของโครงการในแต่ละโครงการด้วยเงื่อนไขของระยะเวลาการชำระเงินของลูกหนี้อย่างรัดกุมเพื่อที่จะลดความเสี่ยงดังกล่าว นอกจากนี้บริษัทยังได้ประเมินความสามารถทางการเงินของลูกค้าก่อนที่จะรับโครงการ

ผู้บริหารเชื่อว่ามูลค่าสูงสุดของความเสียหายคือ มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้าหักด้วยค่าเผื่อผลขาดทุนตามที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงิน

38.2 ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ยเกิดจากการที่อัตราดอกเบี้ยจะเปลี่ยนแปลง ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลกระทบต่อการดำเนินงานแก่บริษัทในปีปัจจุบันและในปีต่อไป ในกรณีที่อัตราดอกเบี้ยสูงขึ้น อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทเนื่องจากเงินกู้ยืมส่วนใหญ่ของบริษัทที่มีอัตราดอกเบี้ยเป็นแบบลอยตัว อย่างไรก็ตาม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทไม่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราดอกเบี้ย เนื่องจากบริษัทมีเพียงเงินกู้ยืมระยะสั้นที่อยู่ระหว่างการฟ้องร้องดำเนินคดี (ดูหมายเหตุข้อ 41.4)

38.3 ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ

บริษัทไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ เนื่องจากบริษัทไม่มีสินทรัพย์และหนี้สินคงเหลือที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

38.4 ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีความเสี่ยงจากสภาพคล่อง (ดูหมายเหตุข้อ 1) เนื่องจากบริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนรวมน้อยกว่าหนี้สินหมุนเวียนรวม อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินทุนหมุนเวียนให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของบริษัท และเพื่อให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง นอกจากนี้บริษัทมีแผนการดำเนินงานในอนาคต เพื่อให้แน่ใจว่าบริษัทจะมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานอย่างเพียงพอ นอกจากนี้ เพื่อการจัดการสภาพคล่องและป้องกันไม่ให้เกิดการขาดเงินทุนหมุนเวียนและสามารถชำระหนี้เมื่อครบกำหนดเป็นระยะเวลาอย่างน้อย 12 เดือนนับจากวันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยบริษัทได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่แล้วเมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 โดยมีวงเงินกู้ยืมจำนวน 50.00 ล้านบาท โดยมีที่ดินของบริษัทเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 43) นอกจากนี้บริษัทอยู่ในขั้นตอนขอวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินอีกทางหนึ่งด้วย

38.5 การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ในการเปิดเผยมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรม ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้จึงไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ถึงจำนวนเงิน ซึ่งเกิดขึ้นจริงในตลาดแลกเปลี่ยนในปัจจุบัน การใช้ข้อสมมติฐานทางการตลาดและหรือวิธีการประมาณที่แตกต่างกันอาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่อมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้น บริษัทใช้วิธีการและข้อสมมติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินคือ สินทรัพย์ทางการเงินที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งมีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ซึ่งวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ข้อมูลระดับ 1 โดยมูลค่ายุติธรรมกำหนดโดยใช้ราคาเสนอซื้อครั้งสุดท้ายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวดบัญชี

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาไม่หมุนเวียน เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระหลักประกัน ลูกหนี้เงินประกันผลงาน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น เจ้าหนี้เงินประกันผลงานหมุนเวียน เจ้าหนี้เงินประกันผลงานไม่หมุนเวียน หนี้สินที่เกิดจากสัญญาหมุนเวียน และหนี้สินหมุนเวียนอื่น มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี การวัดมูลค่ายุติธรรมใช้ข้อมูลระดับ 3 โดยประมาณการมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ

เงินกู้ยืมอื่นซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวและหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน มีมูลค่ายุติธรรมโดยประมาณเท่ากับมูลค่าตามบัญชี การวัดมูลค่ายุติธรรมใช้ลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมระดับ 3 โดยประมาณการมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดสุทธิที่คาดว่าจะได้รับหรือต้องจ่ายชำระ

สินทรัพย์ที่มีใช้สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

ที่ดินและอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมีมูลค่ายุติธรรมเท่ากับมูลค่าตามบัญชี ซึ่งวัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้ข้อมูลระดับ 3 โดยประมาณการมูลค่าปัจจุบันจากราคาประเมินจากผู้ประเมินราคาอิสระที่ได้รับอนุญาตจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งใช้วิธีการประเมินราคาโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด (Market Approach)

39. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

39.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนรวม 13.86 ล้านบาท โดยบริษัทมีวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวน 13.86 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 9)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวนรวม 202.71 ล้านบาท โดยบริษัทมีวงเงินสำหรับหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารจำนวน 229.65 ล้านบาท ซึ่งค้ำประกันโดยเงินฝากธนาคารของบริษัท (ดูหมายเหตุข้อ 9)

39.2 ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าพื้นที่อาคารสำนักงานและบริการในอนาคต ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีดังนี้

| | 2563 | 2562 |
|---------------------------|---------|-----------|
| | บาท | บาท |
| ภายใน 1 ปี | 322,862 | 9,573,237 |
| เกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี | 12,567 | 369,988 |

ค่าเช่าตามสัญญาเช่าที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 มีจำนวน 9.32 ล้านบาท และจำนวน 10.10 ล้านบาท ตามลำดับ

39.3 ในระหว่างปี 2561 บริษัทได้ยื่นประมูลงานก่อสร้างกับบริษัทแห่งหนึ่งในประเทศและได้รับเลือก ให้ชนะการประมูลดังกล่าว อย่างไรก็ตาม บริษัทไม่สามารถเข้าลงนามสัญญาฉบับเดียวกับบริษัทดังกล่าว ภายในเวลาที่กำหนด ต่อมาบริษัทดังกล่าวประกาศเปลี่ยนแปลงรายชื่อผู้ชนะการประมูล และ ดำเนินงานก่อสร้างดังกล่าวแล้วเสร็จในเดือนพฤษภาคม 2563 โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าไม่มี ผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงิน

40. ข้อมูลส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานสอดคล้องกับรายงานภายในสำหรับใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากร ให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของ บริษัท คือ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

ส่วนงานของบริษัท

บริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจเดียว คือ ธุรกิจรับเหมาก่อสร้าง ดังนั้นบริษัทมีส่วนงานธุรกิจเพียง งานเดียวและส่วนงานดำเนินงานดังกล่าวมีช่วงเวลาแห่งการรับรู้รายได้ตลอดช่วงเวลา

ส่วนงานทางภูมิศาสตร์

บริษัทดำเนินธุรกิจเฉพาะในประเทศ ดังนั้นบริษัทมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เพียงส่วนงานเดียว

ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

บริษัทมีรายได้ค่าก่อสร้างจากรายการกับลูกค้าภายนอกที่มีมูลค่าตั้งแต่ร้อยละ 10 ของรายได้ของกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 บริษัทมีรายได้ค่าก่อสร้างจากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 1 ราย จำนวนเงินรวม 53.42 ล้านบาท และลูกค้ารายใหญ่จำนวน 2 ราย จำนวนเงินรวม 247.75 ล้านบาท ตามลำดับ

41. คดีฟ้องร้อง

41.1 เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2555 บริษัทได้ฟ้องร้องดำเนินคดีบริษัทอื่น (“ผู้ว่าจ้าง”) ฐานผิดสัญญาจ้างเหมาก่อสร้างด้วยจำนวนทุนทรัพย์ 100.23 ล้านบาทและบริษัทอื่นได้ฟ้องแย้งบริษัทในคดีเดียวกันจำนวนทุนทรัพย์ 281.02 ล้านบาท อย่างไรก็ตามตามที่บริษัทได้เปิดเผยข้อมูลต่อตลาดหลักทรัพย์ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ELCID) ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาให้คดีดังกล่าวถึงที่สุดแล้ว โดยผู้ว่าจ้างต้องจ่ายเงินให้กับบริษัทเป็นจำนวนสุทธิ 65.01 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยนับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระครบถ้วนเต็มจำนวน และให้ผู้ว่าจ้างคืนต้นฉบับหนังสือคำประกัน (หลักประกันสัญญา) และหนังสือคำประกันการชำระเงินล่วงหน้า รวมทั้งสิ้น 4 ฉบับ แก่บริษัท

ข้อมูลโดยสังเขปของคดีก่อนที่ศาลฎีกาจะได้มีคำพิพากษาถึงที่สุดสามารถสรุปได้ ดังนี้

เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2559 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษาให้บริษัทจ่ายเงินให้แก่ผู้ว่าจ้างจำนวน 105.31 ล้านบาท

ต่อมาวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยให้ผู้ว่าจ้างต้องจ่ายเงินให้กับบริษัทเป็นจำนวนสุทธิ 43.69 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยนับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระครบถ้วนเต็มจำนวนซึ่งจำนวนดังกล่าวเป็นจำนวนเงินหลังจากหักเงินชดเชยแก่ผู้ว่าจ้างจำนวน 30.80 ล้านบาทแล้ว ทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายคดีความฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนคงเหลือเป็นจำนวน 30.80 ล้านบาท

ต่อมาเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม 2563 ศาลฎีกาได้พิพากษาให้ผู้ว่าจ้างต้องจ่ายเงินให้กับบริษัทเป็นจำนวนสุทธิ 65.01 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยนับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระครบถ้วนเต็มจำนวนซึ่งจำนวนดังกล่าวเป็นจำนวนเงินหลังจากหักเงินชดเชยแก่ผู้ว่าจ้างจำนวน 3.62 ล้านบาทแล้ว ดังนั้นบริษัทได้บันทึกกลับรายการประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีความฟ้องร้องจำนวน 30.22 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 และโอนประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีความฟ้องร้องไปเป็นเจ้าหนี้อื่นจำนวน 0.58 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของเงินชดเชยแก่ผู้ว่าจ้างตามคำพิพากษาศาลฎีกา โดยเงินชดเชยส่วนที่เหลือจำนวน 3.04 ล้านบาทได้บันทึกเป็นหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องในงบการเงินแล้ว ทำให้บริษัทไม่มีประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีความฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ปัจจุบันอยู่ระหว่างศาลพิจารณาออกหมายบังคับคดี

นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2560 ธนาคารซึ่งเป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันให้ผู้ว่าจ้างในนามบริษัท ได้หักเงินฝากธนาคารของบริษัทจำนวน 5.33 ล้านบาท เพื่อนำไปชำระภาระตามหนังสือค้ำประกันดังกล่าว โดยบริษัทได้บันทึกรายการดังกล่าวเป็นลูกหนี้อื่น - ธนาคาร และแสดงเป็นส่วนหนึ่งของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น (ดูหมายเหตุข้อ 12) และธนาคารได้หักเงินฝากธนาคารของบริษัทจำนวน 7.52 ล้านบาทเพื่อนำไปชำระค่าธรรมเนียมหนังสือค้ำประกัน เนื่องจากบริษัทเชื่อว่าธนาคารใช้สิทธิโดยมิชอบในการหักเงินฝากธนาคารของบริษัท เพราะเป็นการหักเงินขณะที่คดีความยังไม่ถึงที่สุด

ต่อมาเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2561 ธนาคารซึ่งเป็นผู้ออกหนังสือค้ำประกันให้ผู้ว่าจ้างในนามบริษัทดังกล่าว ได้ยื่นฟ้องเรียกให้บริษัทชำระหนี้ตามคำขอออกหนังสือค้ำประกันจำนวนทุนทรัพย์ 49.49 ล้านบาท โดยศาลชั้นต้นได้สืบพยานในเดือนมิถุนายน 2562 และเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2562 ศาลชั้นต้นได้มีคำพิพากษายกฟ้องและมีคำสั่งให้ธนาคารคืนเงินที่หักจากบัญชีเงินฝากของบริษัทเป็นจำนวนเงิน 12.31 ล้านบาทพร้อมดอกเบี้ยนับแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระครบถ้วนเต็มจำนวนในเดือนตุลาคม 2562 บริษัทขอให้ศาลออกหมายบังคับคดีและขณะเดียวกันธนาคารยื่นอุทธรณ์ต่อศาล ต่อมาเมื่อวันที่ 22 กันยายน 2563 ศาลอุทธรณ์มีคำพิพากษายืนตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น และเมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2563 ศาลรับวางเงินชำระบางส่วนจากธนาคารตามคำพิพากษา ต่อมาเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้รับเงินดังกล่าวจำนวน 7.02 ล้านบาทแล้ว สำหรับส่วนที่เหลือศาลนัดเจรจาในวันที่ 19 เมษายน 2564

- 41.2 บริษัทถูกร้องขอให้เข้าเป็นจำเลยร่วมในคดีที่บริษัทผู้ว่าจ้างตามสัญญาก่อสร้าง (“ผู้ว่าจ้าง”) ฟ้องร้องดำเนินคดีกับบริษัทผู้ออกสัญญาค้ำประกันผลงานและสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้าในนามของบริษัท (“ผู้ค้ำประกัน”) บริษัทได้ฟ้องแย้งผู้ว่าจ้างรวมถึงบริษัทและผู้ว่าจ้างต่างหยิบยกข้อพิพาทขึ้นว่ากล่าวกันในกระบวนการอนุญาโตตุลาการ

อย่างไรก็ตาม ตามที่บริษัทได้เปิดเผยข้อมูลต่อตลาดหลักทรัพย์ผ่านระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส์ (ELCID) บริษัทได้ระงับข้อพิพาทที่มีกับผู้ว่าจ้างเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ซึ่งเป็นการระงับข้อพิพาทที่มีทั้งหมดในศาลและกระบวนการอนุญาโตตุลาการ โดยที่บริษัทและผู้ว่าจ้างตกลงที่จะไม่หยิบยกประเด็นต่างๆขึ้นมาว่ากล่าวกันอีกในอนาคต

ข้อมูลโดยสังเขปของคดีก่อนนี้จะได้ตกลงระงับข้อพิพาทสามารถสรุปได้ดังนี้

ผู้ว่าจ้างได้ยื่นฟ้องผู้ค้ำประกันต่อศาลชั้นต้น โดยผู้ค้ำประกันได้ร้องขอให้บริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วม ซึ่งมีจำนวนทุนทรัพย์ 159.76 ล้านบาท โดยศาลชั้นต้นมีคำสั่งอนุญาตให้บริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วมได้ และบริษัทได้ฟ้องแย้งผู้ว่าจ้าง โดยมีจำนวนทุนทรัพย์ 198.29 ล้านบาท

เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2558 ศาลชั้นต้นมีคำสั่งให้จำหน่ายคดีเกี่ยวกับสัญญาค้ำประกันผลงานและสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้า ออกจากสารบบความ เพื่อให้บริษัทและผู้ว่าจ้างไปดำเนินการทางอนุญาโตตุลาการ โดยผู้ว่าจ้างได้ยื่นอุทธรณ์ต่อศาลอุทธรณ์

เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2559 ศาลอุทธรณ์ได้มีคำพิพากษาขึ้นตามศาลชั้นต้นสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค้ำประกันผลงานและสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้า โดยผู้ว่าจ้างได้ยื่นฎีกาต่อศาลฎีกา ต่อมาเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน 2559 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค้ำประกันผลงาน โดยกลับให้ยกคำร้องที่เรียกบริษัทเข้าเป็นจำเลยร่วม และยกคำพิพากษาศาลอุทธรณ์และศาลชั้นต้นที่ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความให้ศาลชั้นต้นยกคดีระหว่างโจทก์กับจำเลยขึ้นพิจารณา และเมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2560 ศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาสำหรับคดีเกี่ยวกับสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้าโดยให้ยกคำพิพากษาศาลอุทธรณ์และศาลชั้นต้นที่ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความให้ศาลชั้นต้นยกคดีระหว่างโจทก์กับจำเลยขึ้นพิจารณาเช่นกัน

เมื่อวันที่ 26 มิถุนายน 2560 บริษัทได้เสนอข้อพิพาทระหว่างบริษัทและผู้ว่าจ้างเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ โดยบริษัทบันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เป็นจำนวน 44.41 ล้านบาท จนกระทั่งในเดือนมิถุนายน 2562 อนุญาโตตุลาการได้ลาออกจากตำแหน่ง ต่อมาเมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2562 ศาลอนุญาโตตุลาการระหว่างประเทศของหอการค้านานาชาติ ("ICC") ได้ทำการแต่งตั้งอนุญาโตตุลาการคนใหม่เพื่อได้สวนข้อพิพาทดังกล่าว

ต่อมาเมื่อวันที่ 8 มกราคม 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2563 มีมติอนุมัติการระงับข้อพิพาทระหว่างบริษัทกับผู้ว่าจ้าง โดยเมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทได้เข้าทำสัญญา Settlement Agreement กับผู้ว่าจ้างรายดังกล่าว โดยที่บริษัทและผู้ว่าจ้างตกลงที่จะถอนฟ้องในคดีเกี่ยวข้องทุกคดีและจะไม่หยิบยกประเด็นใด ๆ ขึ้นมาว่ากล่าวกันอีกในอนาคต ทั้งนี้ บริษัทได้เจรจาที่จะชำระเงินแก่ผู้ว่าจ้างเพื่อระงับคดีตามมูลค่าสัญญาค้ำประกันผลงานและสัญญาค้ำประกันเงินเบิกล่วงหน้าพร้อมดอกเบี้ยตามที่ตกลงกันเป็นจำนวน 208.53 ล้านบาท ทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็นจำนวน 139.24 ล้านบาทโดยบริษัทได้ชำระเงินจำนวนดังกล่าวเต็มจำนวนด้วยเงินฝากสถาบันการเงินที่มีชื่อจำกัดในการใช้ (ดูหมายเหตุข้อ 9) เรียบร้อยแล้วในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 ทำให้บริษัทไม่มียอดคงเหลือสำหรับประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และบริษัทบันทึกการตัดจำหน่ายรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่เกี่ยวข้องซึ่งเป็นผลจากการระงับข้อพิพาทดังกล่าวรวมจำนวน 13.25 ล้านบาท เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

41.3 เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560 บริษัทถูกผู้รับเหมาช่วง 2 ราย ฟ้องร้องดำเนินคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาก่อสร้างและสัญญาค่าประกัน เนื่องจากการบอกเลิกสัญญาของบริษัทเมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2560 โดยมีทุนทรัพย์ 14.10 ล้านบาท ต่อมาเมื่อวันที่ 11 ตุลาคม 2560 บริษัทได้ยื่นคำให้การและฟ้องแย้งโจทก์ทั้งสอง โดยมีทุนทรัพย์ฟ้องแย้ง 11.39 ล้านบาท ศาลชั้นต้นได้มีคำสั่งรับคำให้การและฟ้องแย้ง ต่อมาศาลได้มีนัดไกล่เกลี่ย โดยเมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2561 ทั้งสองฝ่ายไม่สามารถตกลงกันได้ และเห็นพร้อมให้สืบคดีเข้าสู่กระบวนการพิจารณาปกติ ศาลชั้นต้นกำหนดนัดสืบพยานในวันที่ 16 - 18 ตุลาคม 2561 และในวันที่ 27 พฤศจิกายน 2561 ศาลชั้นต้นมีคำพิพากษาให้บริษัทชำระเงินกับผู้รับเหมาช่วง และคืนหนังสือค่าประกัน

ต่อมาในระหว่างเดือนพฤษภาคม 2562 บริษัทได้รับหมายแจ้งการอายัดสิทธิเรียกร้องจากกรมบังคับคดีแจ้งอายัดสิทธิเรียกร้องในบัญชีเงินฝากธนาคารบางส่วนของบริษัทเป็นจำนวน 0.99 ล้านบาท และธนาคารได้นำส่งเงินจำนวนดังกล่าวให้แก่กรมบังคับคดีแล้ว ต่อมาเมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 ศาลอุทธรณ์ได้กลับคำพิพากษาของศาลชั้นต้น โดยให้ผู้รับเหมาช่วงต้องจ่ายเงินให้กับบริษัทเป็นจำนวนเงิน 11.39 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยนับถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระครบถ้วนเต็มจำนวน ทั้งนี้บริษัทได้ยื่นบังคับคดีตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ และได้ยื่นคัดค้านคำร้องฎีกาของผู้รับเหมาช่วง โดยปัจจุบันอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา

ต่อมาในวันที่ 25 มิถุนายน 2563 บริษัทได้ยื่นคำร้องถอนการบังคับคดีตามคำพิพากษาศาลชั้นต้น โดยในวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 ศาลมีคำสั่งถอนบังคับคดี ในวันที่ 21 กรกฎาคม 2563 บริษัทได้รับเงินที่ถูกอายัดคืนจากกรมบังคับคดีแล้ว ทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 คงเหลือเป็นจำนวนเงิน 2.26 ล้านบาท โดยผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากการประมาณการหนี้สินที่รับรู้ไว้แล้วในงบการเงิน

41.4 บริษัทได้ถูกบริษัทอื่นหลายแห่งฟ้องร้องดำเนินคดีเกี่ยวกับการผิดสัญญาก่อสร้าง จ้างทำของ ซื่อสินค้า บริการ การว่าจ้างพนักงาน และการกู้ยืม ดังนี้

41.4.1 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมจำนวน 7 คดี โดยให้บริษัทชดใช้เงินจำนวน 13.87 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินที่ต้องชดใช้คงเหลือจำนวน 2.46 ล้านบาท ซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องในงบการเงินแล้ว (ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง : ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 คดีที่ศาลมีคำพิพากษาตามยอมจำนวน 8 คดี โดยให้บริษัทชดใช้เงินจำนวน 16.09 ล้านบาท โดยบริษัทมีเงินที่ต้องชดใช้คงเหลือจำนวน 8.69 ล้านบาท ซึ่งบันทึกเป็นหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องในงบการเงินแล้ว (ประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง : ไม่มี)

41.4.2 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทถูกฟ้องร้องดำเนินคดีจำนวน 2 คดี เกี่ยวกับสิทธิเรียกร้องการชดเชยการผิดสัญญาการว่าจ้างพนักงาน และการกู้ยืมโดยมีทุนทรัพย์รวมจำนวน 18.46 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องและหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องแล้ว จำนวน 5.35 ล้านบาท และ 12.24 ล้านบาท ตามลำดับ ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากหนี้สินที่บันทึกไว้ในงบการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทถูกฟ้องร้องดำเนินคดีจำนวน 3 คดี เกี่ยวกับสิทธิเรียกร้องการชดเชยการผิดสัญญาจ้างทำของ และการกู้ยืมโดยมีทุนทรัพย์รวมจำนวน 18.05 ล้านบาท ซึ่งบริษัทบันทึกเป็นประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้องและหนี้สินในบัญชีที่เกี่ยวข้องแล้ว จำนวน 5.52 ล้านบาท และ 12.25 ล้านบาท ตามลำดับ ผู้บริหารของบริษัทเชื่อว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริงจะไม่แตกต่างจากหนี้สินที่บันทึกไว้ใน งบการเงิน

ทั้งนี้บริษัทได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับผลเสียหายจากคดีฟ้องร้อง (ดูหมายเหตุข้อ 41.1, ข้อ 41.2, ข้อ 41.3 และข้อ 41.4) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 รวมเป็นจำนวน 7.61 ล้านบาท และ 177.82 ล้านบาท ตามลำดับ

42. การจัดประเภทรายการใหม่

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่บางรายการเพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 การจัดประเภทรายการดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไว้ การจัดประเภทรายการใหม่มีดังต่อไปนี้

| รายการ | การแสดงรายการ ที่แสดงไว้เดิม | การแสดงรายการ ในปีปัจจุบัน | จำนวนเงิน (บาท) |
|--|---|--|--------------------|
| มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ | ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น | สินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญาหมุนเวียน | 56,617,309 |
| มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ | ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | สินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญาไม่หมุนเวียน | 39,619,782 |
| ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ - มูลค่าของงานที่ทำเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้เรียกเก็บ | ลูกหนี้การค้าและ ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น | สินทรัพย์ที่เกิดจาก สัญญาไม่หมุนเวียน | (39,619,782) |
| กำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า | รายได้อื่น | ผลกำไรอื่น | 1,836,004 |

43. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564 บริษัทได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่โดยมีวงเงินกู้ยืมจำนวน 50 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.50 ต่อปี โดยคำนวณนับตั้งแต่วันที่เบิกใช้เงินกู้จนถึงวันที่ชำระเงินกู้จำนวนดังกล่าวเสร็จสิ้น เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน โดยกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน ซึ่งครบกำหนดชำระคืนเงินต้นในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2565 โดยมีที่ดินของบริษัทเป็นหลักประกัน (ดูหมายเหตุข้อ 14)

44. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัท เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564